
09. Ausgabe	 29.08.2015	 22. Jahrgang

Die nächste Ausgabe erscheint am 26. September 2015. Redaktionsschluss ist der 14. September 2015, 8:00 Uhr.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite �

Amtlicher Teil

Gemeinde Braunichswalde

In öffentlicher Sitzung vom 21. Juli 2015 
gefasste Beschlüsse

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig die Haushaltssatzung 
der Gemeinde Braunichswalde samt ihrer Anlagen für das 
Haushaltsjahr 2015.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig den Finanzplan und 
das dazugehörige Investitionsprogramm zum Haushaltsplan 
2015 in der vorliegenden Fassung.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, dass das Paten-
schaftsgeld für neugeborene Kinder ab 1. Januar 2016 in 
einer Höhe von 200,00 € je Kind und auf Antrag ausgezahlt 
wird. 

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig die Vereinbarung zur 
gemeinsamen Aufstellung eines Teilflächennutzungsplanes 
„Windenergie“ der Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsge-
meinschaft Wünschendorf/Elster.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, die beiden Verträge 
für die Gasversorgung Haus Nr. 35 (Ärztehaus) und Haus 
Nr. 35 a (Kita und Wohnungen) abzuschließen. Es ist vorher 
abzuklären, ob der Anschluss für das Haus Nr. 35 mit 50 kW 
auch ausreichend ist.

Haushaltssatzung der Gemeinde  
Braunichswalde für das Haushaltsjahr 2015

Aufgrund der §§ 19 und 55 der Thüringer Kommunalord-
nung (ThürKO) in der Fassung der Neubekanntmachung vom 	
28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch das Ge-
setz zur Änderung des Thüringer Kommunalabgabengesetz 
und anderer Gesetze (GVBl. S. 82), und den Beschluss des 
Gemeinderates vom 21. Juli 2015, erlässt die Gemeinde Brau-
nichswalde folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2015 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit	 781.545,00 €
und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit	 103.950,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer

a)	für die land- und forstwirtschaftlichen 
	 Betriebe (Grundsteuer A)	 271 v. H.
b)	 für die Grundstücke (Grundsteuer B)	 389 v. H.

2. Gewerbesteuer	 357 v. H.
§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 130.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2015 in Kraft
Braunichswalde, 17. August 2015
gez. Heinz Klügel, Bürgermeister	 (Siegel)

Beschluss- und Genehmigungsvermerk
Mit Beschluss 205/2015/0009 vom 21. Juli 2015 hat der Gemein-
derat der Gemeinde Braunichswalde die Haushaltssatzung 2015 
mit dem Haushaltsplan und den Anlagen beschlossen. Die Haus-
haltssatzung 2015 der Gemeinde Braunichswalde enthält kei-
ne genehmigungspflichtigen Bestandteile gemäß §§ 59 Abs. 4, 	
63 Abs. 2 oder 65 Abs. 2 ThürKO. Gemäß § 21 Abs. 3 Satz 3 
ThürKO und Schreiben des Landratsamtes Greiz vom 4. August 
2015 kann die Satzung vorzeitig bekannt gemacht werden.
Auslegungshinweis
Nach § 57 (3) Thüringer Kommunalordnung liegt der Haushalts-
plan 2015 vom 31. August bis 11. September 2015 während 
der üblichen Dienststunden in der Verwaltungsgemeinschaft 
Wünschendorf/Elster, Poststraße 8, 07570 Wünschendorf/Els-
ter, und Ronneburger Straße 68 a, 07580 Seelingstädt, öffent-
lich aus. An den gleichen Orten, zu den Sprechzeiten, besteht 
gemäß § 57 (3) Satz 3 Thüringer Kommunalordnung die Mög-
lichkeit zur Einsichtnahme des Haushaltsplanes bis zur Ent-	
lastung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung dieses 
Haushaltsjahres.

Gemeinde Endschütz

In öffentlicher Sitzung vom 20. Juli 2015 
gefasste Beschlüsse

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig die außerplanmäßige 
Ausgabe im VMH in der HH-Stelle 67000.940000.999. von 
2.156,04 € und deren Deckung aus der Rücklage HH-Stelle 
91000.310000.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig die Vereinbarung zur 
gemeinsamen Aufstellung eines Teilflächennutzungsplanes 
„Windenergie“ der Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsge-
meinschaft Wünschendorf/Elster.

Gemeinde Gauern

In öffentlicher Sitzung vom 30. Juli 2015 
gefasste Beschlüsse

-	Der Gemeinderat stellt einstimmig die Jahresrechnung 2013 
der Gemeinde Gauern gemäß § 80 (3) Thüringer Kommunal-
ordnung (ThürKO) fest. 

-	Der Gemeinderat erteilt einstimmig dem Bürgermeister Man-
fred Burkhardt für das Haushaltsjahr 2013 auf der Grundlage 
des vorliegenden Prüfberichtes des Rechnungsprüfungs-
amtes des Landratsamtes Greiz gemäß § 80 (3) ThürKO die 
Entlastung.

-	Der Gemeinderat erteilt einstimmig dem ehrenamtlichen 
Beigeordneten Herrn Stefan Mattis, soweit dieser den Bür-
germeister vertreten hat, für das Haushaltsjahr 2013 auf der 
Grundlage des vorliegenden Prüfberichtes des Rechnungs-
prüfungsamtes des Landratsamtes Greiz gemäß § 80 (3) 
ThürKO die Entlastung.

-	Der Gemeinderat beschließt mehrheitlich die Vereinbarung 
zur gemeinsamen Aufstellung eines Teilflächennutzungs-
planes „Windenergie“ der Mitgliedsgemeinden der Verwal-
tungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, dem Antrag auf Bau-
vorbescheid zwecks Errichtung Photovoltaikanlage auf dem 
Flurstück 158/1, Flur 2, Gemarkung Gauern, das gemeind-
liche Einvernehmen zu erteilen.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite �

Gemeinde Hilbersdorf

In öffentlicher Sitzung vom 14. Juli 2015 
gefasste Beschlüsse

-	Der Gemeinderat stellt einstimmig die Jahresrechnung 2013 
der Gemeinde Hilbersdorf gemäß § 80 (3) Thüringer Kommu-
nalordnung (ThürKO) fest. 

-	Der Gemeinderat erteilt einstimmig
1.	dem ehemaligen Bürgermeister Herrn Erhard Dörfer für das 

Haushaltsjahr 2013 auf der Grundlage des vorliegenden 
Prüfberichtes des Rechnungsprüfungsamtes des Landrats-
amtes Greiz gemäß § 80 (3) ThürKO die Entlastung.

2.	dem Bürgermeister und ehemaligen ehrenamtlichen Bei-
geordneten Herrn Rainer Vogel für das Haushaltsjahr 
2013 auf der Grundlage des vorliegenden Prüfberichtes 
des Rechnungsprüfungsamtes des Landratsamtes Greiz 
gemäß § 80 (3) ThürKO die Entlastung.

-	Der Gemeinderat erteilt einstimmig dem ehrenamtlichen 
Beigeordneten Herr Thomas Urbig, soweit dieser den Bür-
germeister vertreten hat, für das Haushaltsjahr 2013 auf der 
Grundlage des vorliegenden Prüfberichtes des Rechnungs-
prüfungsamtes des Landratsamtes Greiz gemäß § 80 (3) 
ThürKO die Entlastung.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, dem Entwurf Be-
bauungsplan „Nordwest/Kirchäcker“ der Stadt Ronneburg im 
Ortsteil Grobsdorf im Rahmen der Behördenbeteiligung bzw. 
Beteiligung Träger öffentlicher Belange gemäß § 4 (2) BauGB 
zuzustimmen.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig die Vereinbarung zur 
gemeinsamen Aufstellung eines Teilflächennutzungsplanes 
„Windenergie“ der Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsge-
meinschaft Wünschendorf/Elster.

-	Der Gemeinderat begrüßt und unterstützt einstimmig grund-
sätzlich den Einsatz regenerativer Energiegewinnungsmaß-
nahmen, sofern hierbei nicht folgende vorrangige Kriterien 
beeinträchtigt bzw. behindert werden:
•	Bewahrung der Landschaft und des Naturraums vor unver-

hältnismäßigen Eingriffen
•	Schutz und Erhalt der Kulturlandschaft als notwendiger Frei-

raum für die Bewohner
•	Erhaltung der Erholungsfunktion der unbebauten Naturland-

schaft und Wälder
•	Schutz und Erhalt der natürlichen Lebensgrundlagen für 

Tiere und Pflanzen
•	Bewahrung der Wohn-/Lebensqualität der Bewohner
•	Erhaltung des Wertes der Grundstücke

Gemeinde Kauern

In öffentlicher Sitzung vom 27. Juli 2015 
gefasste Beschlüsse

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig die Vereinbarung zur 
gemeinsamen Aufstellung eines Teilflächennutzungsplanes 
„Windenergie“ der Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsge-
meinschaft Wünschendorf/Elster.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, dem Antrag auf Bau-
genehmigung zwecks Neubau Boxenlaufstall mit Melkhaus, 
Vorwartehof und Abkalbestall sowie Anbau Futterlagerhalle 
auf dem Flurstück 95/311 in der Gemarkung Kauern das ge-
meindliche Einvernehmen zu erteilen.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, der geplanten Maß-
nahme der Thüringer Energienetze GmbH zum Neubau einer 
Mittel- und Niederspannungserdkabeltrasse im Neuen Weg 
in Kauern zuzustimmen. Die Bürgermeisterin unterzeichnet 
im Auftrag der Gemeinde den Dienstbarkeitsvertrag zur ding-
lichen Sicherung der Kabeltrasse auf den Flurstücken 95/294 
und 57/3 in der Gemarkung Kauern.

Gemeinde Linda

In öffentlicher Sitzung vom 22. Juli 2015  
gefasster Beschluss

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig die Vereinbarung zur 
gemeinsamen Aufstellung eines Teilflächennutzungsplanes 
„Windenergie“ der Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsge-
meinschaft Wünschendorf/Elster.

Gemeinde Paitzdorf

In öffentlicher Sitzung vom 27. Juli 2015  
gefasster Beschluss

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig die Vereinbarung zur 
gemeinsamen Aufstellung eines Teilflächennutzungsplanes 
„Windenergie“ der Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsge-
meinschaft Wünschendorf/Elster.

In nichtöffentlicher Sitzung vom 27. Juli 2015 
gefasster Beschluss

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, den Auftrag zur Er-
satzbeschaffung eines Heckanbaustreugerätes für das kom-
munale Fahrzeug an die Firma Autoshop Uwe Bleßner aus 
Ronneburg zu vergeben.

Gemeinde Rückersdorf

In öffentlicher Sitzung vom 13. Juli 2015 
gefasste Beschlüsse

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig die über- und außer-
planmäßigen Ausgaben und deren Deckung wie folgt:
Verwaltungshaushalt
HH-Stelle:	 90000.845000.	 Bez.:	Verzinsung von 	
	 	 	 Steuererstattung
H:	 500,00 €	 Ü:	 1.631,00 €
Deckung:	 Zinseinnahmen (HH-Stelle 91000.207000.)
Vermögenshaushalt
HH-Stelle:	 630.9500.034.	 Bez.:	Geh- u. Radweg Reust
H:	 28.000,00 €	 Ü:	 16.313,35 €
Deckung:	 Rücklage (HH-Stelle 91000.310000.)
HH-Stelle:	 8800.932001.	 Bez.:	Vereinf. Uml-Verf.
H:	 7.000,00 €	 Ü:	 7.148,40 €
Deckung:	 Rücklage (HH-Stelle 91000.310000.)
HH-Stelle:	 6300.935000.	 Bez.:	Geschw.-Anzeig.
H:	 0,00 €	 A:	 1.859,97 €
Deckung:	 Fördermittel v. Land (HH-Stelle 63000.361000.)
HH-Stelle:	 8800.932000.	 Bez.:	Erwerb Grundstücke
H:	 0,00 €	 A:	 1.255,84 €
Deckung:	 Rücklage (HH-Stelle 91000.310000.)
H = Haushaltsansatz	 Ü = üpl. Ausgaben	 A = apl. Ausgaben

-	Der Gemeinderat beschließt mehrheitlich die Finanzierung der 
externen pädagogischen Beratung für die Kindereinrichtung 
„Löwenzahn“. Die Gemeinde Rückersdorf beteiligt sich mit 	
10 % an den Kosten, maximal 1.000,- €.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, grundsätzlich einen 
Teilflächennutzungsplan für Windkraftanlagen aufzustellen.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig die Änderung des 
Beschlusses über die Satzung über die Erhebung wiederkeh-
render Beiträge für öffentliche Verkehrsanlagen der Gemeinde 
Rückersdorf vom 27. Januar 2015. ►



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite �

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, den Auftrag zur Lie-
ferung von Einsatzkleidung und Ausrüstungsgegenständen für 
die neu aufgenommenen Kameraden der FF Rückersdorf der 
Firma Brandschutztechnik Müller GmbH mit dem kostengüns-
tigsten Angebot in Höhe von 3.633,78 € zu erteilen.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, dem Antrag auf Bau-
genehmigung zwecks Um- und Ausbau eines bestehenden 
Nebengebäudes auf dem Flurstück 153/2, Flur 1, Gemarkung 
Rückersdorf, das gemeindliche Einvernehmen zu erteilen.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, dem Entwurf Be-
bauungsplan „Nordwest/Kirchäcker“ der Stadt Ronneburg im 
Ortsteil Grobsdorf im Rahmen der Behördenbeteiligung bzw. 
Beteiligung Träger öffentlicher Belange gemäß § 4 (2) BauGB 
zuzustimmen.

In nichtöffentlicher Sitzung vom 13. Juli 2015 
gefasste Beschlüsse

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, die Arbeiten zum 
nachträglichen Anbringen eines Wärmedämmverbundsystems 
im Eingangsbereich Kulturhaus Haselbach an den wirtschaft-
lichsten Bieter, die Baufirma Lutz Reinhold aus Hilbersdorf, zu 
vergeben.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, dass auf die Aus-
übung des Vorkaufsrechts über den Verkauf des Flurstücks 
105 der Gemarkung Haselbach verzichtet wird.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, die Reparaturar-
beiten am Dach des Feuerwehr- und Bürgerhauses Rückers-
dorf an die Firma Dinger Bedachung GmbH aus Linda zu 
vergeben.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, dem 7. Nachtrag 
zum Mietvertrag vom 15. März 2000 zwischen der Gemeinde 
Rückersdorf und der Deutschen Funkturm GmbH zur wei-
teren Miete des Reuster Turmes als Funkübertragungsstelle 
zuzustimmen. Der Bürgermeister unterzeichnet den Vertrag 
im Auftrag der Gemeinde.

In öffentlicher Sitzung vom 27. Juli 2015 
gefasster Beschluss

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig die Vereinbarung zur 
gemeinsamen Aufstellung eines Teilflächennutzungsplanes 
„Windenergie“ der Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsge-
meinschaft Wünschendorf/Elster.

In nichtöffentlicher Sitzung vom 27. Juli 2015 
gefasster Beschluss

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, eine Konzeption über 
das Einzugsgebiet des Gewässers II. Ordnung in Haselbach 
von der Ingenieurpartnerschaft Reislöhner und Frölich aus 
Münchenbernsdorf erstellen zu lassen.

Gemeinde Seelingstädt

In öffentlicher Sitzung vom 20. Juli 2015 
gefasste Beschlüsse

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig die Vereinbarung zur 
gemeinsamen Aufstellung eines Teilflächennutzungsplanes 
„Windenergie“.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, dem Antrag auf Bau-
genehmigung zwecks Um- und Ausbau von Nebengebäuden 
zu einer KFZ-Werkstatt auf dem Flurstück 41/1, Flur 9, Ge-
markung Seelingstädt, das gemeindliche Einvernehmen zu 
erteilen.

Öffentliche Bekanntmachung 
des Aufstellungsbeschlusses zum vorhabenbezogenen 
Bebauungsplan „Am Auebach“
Der Gemeinderat der Gemeinde Seelingstädt hat in seiner 
Sitzung am 20. Juli 2015 gem. § 2 Abs. 1 BauGB den Aufstel-
lungsbeschluss für den vorhabenbezogenen Bebauungsplan 
„Am Auebach“ in der in der Anlage gekennzeichneten Abgren-
zung für das Flurstück 106/3 in der Flur 9 der Gemarkung See-
lingstädt gefasst. 
Das Bauleitplanverfahren wird gem. § 12 BauGB als vorhaben-
bezogener Bebauungsplan geführt.
gez. Hilbert, Bürgermeister

-	Der Gemeinderat der Gemeinde Seelingstädt fasst einstim-
mig gemäß § 2 BauGB den Aufstellungsbeschluss für den 
vorhabenbezogenen Bebauungsplan „Am Auebach“ in der in 
der Anlage gekennzeichneten Abgrenzung in der Flur 9 der 
Gemarkung Seelingstädt zur Schaffung der Voraussetzungen 
zum Bau eines Wohnhauses.

7

4

5

6

99

98

104

101

100

102/1 112/3

392/1

105/2

103/1

113/7

113/8

392/2

108/1

106/4

106/3

B 175

L
2337

Richtung Zwirtzschen

Richtung Chursdorf112/4

122/6

109/1

R
onneburger Straße

122/5
394/2

Gemarkung Seelingstädt
Flur 9

Gemarkung Seelingstädt
Flur 3

Gemarkung Seelingstädt
Flur 4

Auebach

116/4
118/3

118/2

116/5

116/6

116/8 116/7

115/6
115/5

115/7
115/8

51/3
188/5

52/453
54/2

© GeoBasisDE / TLVermGeo

Geltungsbereich

Gemarkung Seelingstädt
Flur 9
Flst.106/3

0 10 20 30 40
Meter

Gemeinde Seelingstädt
Vorhabenbezogener Bebauungsplan "Am Auebach"
- Anlage zur Bekanntmachung des Aufstellungsbeschlusses -

In öffentlicher Sitzung vom 17. August 2015 
gefasste Beschlüsse

-	Der Gemeinderat stimmt (einstimmig) grundsätzlich einem 
grundhaften Ausbau des Zufahrtsweges zu den Grundstücken 
in Seelingstädt Nr. 21 a, 21 b und 21 c zu. Alle Fördermög-
lichkeiten sind zu prüfen.

-	Der Gemeinderat erteilt einstimmig sein Einvernehmen zum 
Planfeststellungsverfahren für die Maßnahme Abschnitt 
ESTW Lehndorf – Paditz der DB Netz AG für die Ausbau-
strecke Karlsruhe – Nürnberg – Leipzig/Dresden hinsichtlich 
der landschaftspflegerischen Begleitplanung.

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, dem Antrag auf 
Baugenehmigung zur Errichtung eines Bürogebäudes auf 
dem Flurstück 67/23, Flur 1, Gemarkung Seelingstädt, das 
gemeindliche Einvernehmen zu erteilen.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite �

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig, dem Antrag auf Bau-
genehmigung zwecks Nutzungsänderung des Nebengebäu-
des mit Tischlerwerkstatt zu einer Garagennutzung auf dem 
Flurstück 25/6, Flur 3, Gemarkung Zwirtzschen, das gemeind-
liche Einvernehmen zu erteilen.

In öffentlicher Sitzung vom 27. Juli 2015 
gefasste Beschlüsse

-	Der Gemeinderat stellt einstimmig die Jahresrechnung 2012 
der Gemeinde Teichwitz gemäß § 80 (3) Thüringer Kommu-
nalordnung (ThürKO) fest. 

-	Der Gemeinderat erteilt einstimmig dem Bürgermeister Herrn 
Tobias Voigt für das Haushaltsjahr 2012 auf der Grundlage 
des vorliegenden Prüfberichtes des Rechnungsprüfungs-
amtes des Landratsamtes Greiz gemäß § 80 (3) ThürKO die 
Entlastung.

-	Der Gemeinderat erteilt einstimmig der ehrenamtlichen Bei-
geordneten Frau Andrea Schröter, soweit diese den Bürger-
meister vertreten hat, für das Haushaltsjahr 2012 auf der 
Grundlage des vorliegenden Prüfberichtes des Rechnungs-
prüfungsamtes des Landratsamtes Greiz gemäß § 80 (3) 
ThürKO die Entlastung.

-	Der Gemeinderat stimmt einstimmig dem Beitritt der Gemein-
de Teichwitz zum Zweckverband „Kommunaler Energiezweck-
verband Thüringen (KET)“ auf der Grundlage der Verbands-
satzung (veröffentlicht mit SD-Nr. 2/2012 vom 19. November 
2012, zuletzt geändert durch die 4. Änderungssatzung vom 
23. September 2014, veröffentlicht im Thüringer Staatsanzei-
ger Nr. 51 + 52/2014 (Anlage 2)) zu. Der Bürgermeister wird 
ermächtigt, die hierfür erforderlichen Schritte durchzuführen. 

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig die Vereinbarung zur 
gemeinsamen Aufstellung eines Teilflächennutzungsplanes 
„Windenergie“ der Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsge-
meinschaft Wünschendorf/Elster.

Gemeinde Teichwitz

Gemeinde Wünschendorf/Elster

In öffentlicher Sitzung vom 23. Juli 2015  
gefasster Beschluss

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig die Vereinbarung zur 
gemeinsamen Aufstellung eines Teilflächennutzungsplanes 
„Windenergie“ der Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsge-
meinschaft Wünschendorf/Elster.

In nichtöffentlicher Sitzung vom 23. Juli 2015 
gefasster Beschluss

-	Der Gemeinderat beschließt einstimmig die Vergabe des Ge-
werbegeschirrspülers an den wirtschaftlichsten  Anbieter, die 
Firma Elektro Winkler, Lange Straße 31, 07980 Berga/Elster. 
Die finanziellen Mittel werden im 1. Nachtragshaushalt 2015 
unter der Haushaltsstelle 46400.935000 – Erwerb von beweg-
lichen Sachen des Anlagevermögens eingestellt.

In öffentlicher HA-Sitzung vom 13. August 2015 
gefasster Beschluss

-	Der Haupt- und Vergabeausschuss der Gemeinde Wünschen-
dorf beschließt, die Bauleistung Straßenbau Mosen 2. BA 
an den wirtschaftlichsten Anbieter, die Firma Baumann Bau 
GmbH, Kopernikusstraße 15, 08523 Plauen, zu vergeben.

Ende amtlicher Teil

Impressum
Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster

Bezugsbedingungen:
1.	Kostenlose Verteilung an alle Haushalte im Gebiet der Verwaltungsgemeinschaft 

Wünschendorf/Elster.
2.	Jahresabonnement für alle nicht im Gebiet der Mitgliedsgemeinden 

Wohnenden gegen Erstattung der Versandkosten. Bezugszeit ist das 
Kalenderjahr. Abbestellungen für das nächste Kalenderjahr müssen bis 
spätenstens 1. November des laufenden Jahres vorliegen.

3.	Im Bedarfsfall können Einzelexemplare nach Erscheinen des jeweiligen 
Mitteilungsblattes kostenlos in der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/
Elster, Ronneburger Straße 68 a, 07580 Seelingstädt, abgeholt oder gegen 
Erstattung des Portos bezogen werden.

Herausgeber: 	 Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster
	 Poststraße 8 | 07570 Wünschendorf/Elster

Erscheinung und Auflage: 	 monatlich, bei Bedarf öfter, 4000 Stück

Verantwortlich:	 Vorsitzende, Frau Dix

Beiträge bitte an: 	 Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster
	 Amtsblatt VG Wünschendorf/Elster
	 Ronneburger Straße 68 a | 07580 Seelingstädt
	 Tel.:	 036608 96317 | Fax: 03660 8 96325	
	 Mail:	trautloff@wuenschendorf.de

Anzeigenannahme:	 NICOLAUS & Partner Ingenieur GbR	
	 – Redaktion Amtsblatt – 	
	 Dorfstraße 10 | 04626 Nöbdenitz	
	 Tel.:	 034496 60041 | Fax: 034496 64506	
	 Mail:	wuenschendorf@nico-partner.de

Nichtamtlicher Teil

Mitteilung der Ordnungsbehörde
Anträge Sperrzeitverkürzung

Alle öffentlichen Veranstaltungen sind gemäß § 42 Abs. 1 	
des Thüringer Ordnungsbehördengesetzes bei der 
zuständigen Gemeinde, hier der Verwaltungsgemein-
schaft, anzuzeigen. Alle Anträge müssen spätestens 
zwei Wochen vor dem Veranstaltungstermin in der Ver-
waltungsgemeinschaft vorliegen.
Der Antrag auf Sperrzeitverkürzung nach § 5 Thüring-
er Gaststättengesetz muss beim LRA Greiz, Gewer-
beangelegenheiten, gestellt werden. Das LRA Greiz ist 
die bearbeitende und ausstellende Behörde der Sper-
rzeitverkürzung.
Diese ist zu erreichen unter 

Tel.	 03661 876618
Fax	 03661 87677651
E-Mail	 ordnungsamt@landkreis-greiz.de

Wir bitten, die Anträge auf Sperrzeitverkürzung dem LRA 
Greiz zuzusenden.
Kerstin Gnebner, Ordnungsbehörde

Informationen der Schiedsstelle
1. September 2015 | 17:00 – 18:00 Uhr

Die nächste Sprechstunde der Schiedsstelle findet am 
Dienstag, dem 1. September 2015, in der Zeit von 17:00 
bis 18:00 Uhr, in der Verwaltungsgemeinschaft Wün-
schendorf/Elster in Seelingstädt, Ronneburger Straße 
68 a, statt. Bei dringenden Angelegenheiten wenden 
Sie sich bitte an das Hauptamt der Verwaltungsgemein-
schaft, Tel. 036608 96310.
Trautloff, Hauptamt



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite �

Dieter Knötzsch	 Braunichswalde
Fritz Porsch	 Braunichswalde
Helga Böttcher	 Braunichswalde
Bärbel Sengewald	 Braunichswalde
Sigmar Seifert	 Braunichswalde
Werner Brauer	 Braunichswalde
Waltraut Henkel	 Braunichswalde
Christa Müller	 Braunichswalde
Jürgen Acker	 Braunichswalde
Gudrun Persike	 Braunichswalde
Gitta Günther	 Endschütz
Sigrid Richardt	 Letzendorf
Adolf Prade	 Endschütz
Ingrid Zander	 Letzendorf
Peter Land	 Endschütz
Ingelore Heiland	 Endschütz
Christa Uhlig	 Gauern
Hans-Dieter Koch	 Hilbersdorf
Edeltraut Schick	 Rußdorf
Waltraud Prüfer	 Rußdorf
Irmgard Lippold	 Hilbersdorf
Horst Amm	 Kauern
Helga Schneider	 Kauern
Manuela Scholz	 Kauern
Heidemarie Kosok	 Kauern
Liane Kliche	 Kauern
Werner Weise	 Kauern
Edgar Schneider	 Kauern
Gudrun Hauptmann	 Kauern
Sigrid Artmann	 Kauern
Ilse Spindler	 Kauern
Susanne Preußer	 Kauern
Martha Simon	 Kauern
Helmut Dupke	 Kauern
Renate Gerold	 Linda
Reingard Steiniger	 Linda
Adelheid Eichenberg	 Linda
Klaus Steiniger	 Linda
Charlotte Gerold	 Linda
Hans Paasche	 Pohlen
Friedrich Hader	 Paitzdorf
Elisabeth Leithold	 Mennsdorf
Gotthard Hahn	 Paitzdorf
Volker König	 Paitzdorf

Peter Oehler	 Rückersdorf
Ruth Körner	 Haselbach
Karl-Heinz Berek	 Haselbach
Christa Mehlhorn	 Rückersdorf
Helga Wernau	 Reust
Achim Baumann	 Seelingstädt
Hans Steglich	 Seelingstädt
Gisela Aluttis	 Seelingstädt
Barbara Engler	 Seelingstädt
Kurt Fränkler	 Seelingstädt
Gerhard Korinth	 Seelingstädt
Waltraude Friedrich	 Seelingstädt
Inge Weiß	 Seelingstädt
Steffi Friedrich	 Seelingstädt
Lianne Kaber	 Friedmannsdorf
Sigrid Lätzsch	 Zwirtzschen
Gisela Schindler	 Seelingstädt
Gerhard Vetterlein	 Chursdorf
Roselinde Krauthahn	 Seelingstädt
Lothar Wilhelmi	 Seelingstädt
Günther Krauthahn	 Seelingstädt
Gisela Stecher	 Seelingstädt
Margot Franz	 Seelingstädt
Annerose Dittrich	 Seelingstädt
Lianne Bendel	 Seelingstädt
Luise Blüße	 Seelingstädt
Gudrun Landgraf	 Seelingstädt
Rolf Göpel	 Seelingstädt
Ewald Jung	 Chursdorf
Hildegard Braunseis	 Seelingstädt
Anneliese Hoffmann	 Seelingstädt
Annerose Hanselmann	Friedmannsdorf
Juliana Schlegel	 Seelingstädt
Gerhard Schröter	 Teichwitz
Magdalena Dettlev	 Wünschendorf/E
Klaus Köhler	 Meilitz
Horst Liebers	 Meilitz
Karl Römer	 Wünschendorf/E
Günter Thurm	 Wünschendorf/E
Gertrud Peter	 Wünschendorf/E
Volkmar Kühn	 Wünschendorf/E
Susanne Urban	 Wünschendorf/E
Birgit Brauer	 Cronschwitz

Peter Stroh	 Meilitz
Erika Wilhelmi	 Wünschendorf/E
Brigitte Bauer	 Cronschwitz
Günter Oertel	 Wünschendorf/E
Irmtraud Piehler	 Wünschendorf/E
Wilfried Hübner	 Wünschendorf/E
Ingeborg Wlasak	 Wünschendorf/E
Christa Liebs	 Mosen
Günter Lienig	 Mosen
Rolf Büchner	 Zossen
Wolfgang Haueis	 Wünschendorf/E
Renate Hauptmann	 Wünschendorf/E
Bernhard Vollhardt	 Wünschendorf/E
Dr. Eberhard Kneipel	 Wünschendorf/E
Dietmar Krasulsky	 Wünschendorf/E
Jörg Rühr	 Wünschendorf/E
Erika Dix	 Wünschendorf/E
Peter Häntzschel	 Wünschendorf/E
Hannelore Kuhn	 Wünschendorf/E
Herbert Geisler	 Wünschendorf/E
Reinhild Riedel	 Mosen
Helmut Ruppelt	 Wünschendorf/E
Helga Hempel	 Wünschendorf/E
Manfred Frenzel	 Wünschendorf/E
Horst Marschler	 Wünschendorf/E
Elisabeth Falke	 Wünschendorf/E
Gislinde Scheffel	 Meilitz
Manfred Schiller	 Wünschendorf/E
Klaus-Dieter Fischer	 Wünschendorf/E
Ingrid Haase	 Wünschendorf/E
Ingrid Meinhardt	 Wünschendorf/E
Bernd Merbold	 Wünschendorf/E
Erika Geipel	 Wünschendorf/E
Diethard Seifert	 Wünschendorf/E
Irma Jung	 Wünschendorf/E
Horst Klinger	 Wünschendorf/E
Siegfried Faustmann	 Wünschendorf/E
Christa Fichtner	 Wünschendorf/E
Bruno Müller	 Wünschendorf/E
Alfred Popielowskyj	 Wünschendorf/E
Margit Reichardt	 Wünschendorf/E
Edith Hübner	 Wünschendorf/E
Helga Winzer	 Wünschendorf/E



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite �

Veranstaltungskalender August/September 2015
Datum Uhrzeit Veranstaltung

28. – 30.08.2015 Dorffest 550 Jahre Kauern

29.08.2015 Dorf- und Kinderfest in Gauern

29./30.08.2015 Dorf- und Kinderfest in Friedmannsdorf

29.08.2015 ab 13:00 Uhr „150 Jahre FF Stadt Ronneburg“ mit großem Festumzug und buntem Bühnenprogramm 

30.08.2015 15:00 Uhr Sommerkonzert der Bläservereinigung Wünschendorf im Kloster Mildenfurth

02.09.2015 16:00 Uhr Tanzen für Fitness und gute Laune – Gaststäte „Elsterperle“ in Wünschendorf/Elster

05.09.2015 ab 17:30 Uhr Oktoberfest in Rückersdorf (Festzelt Plecher & Herden)

06.09.2015 13:30 Uhr Tanzen für Anfänger und Fortgeschrittene im Saal Friedmannsdorf

09.09.2015 ab 16:00 Uhr Themenvortrag „Rettungsbohrungen“ Peter Döhler	
Informationszentrum Bogenbinderhalle

11.09.2015 19:00 Uhr Vocal Swing mit „Java Five“ im Kloster Mildenfurth

11.09.2015 19:00 Uhr Kulturscheune Linda, MITCH WALKING ELK – Der indianische Bob Dylan im alten 
Gemeindehaus 

12./13.09.2015 Vogelausstellung 2015, Bogenbinderhalle Ronneburg

13.09.2015 Tag des offen Denkmals im Rittergut Endschütz

13.09.2015 ab 14:00 Uhr Traktorparade zum Tag des offenen Denkmals in Seelingstädt

16.09.2015 16:00 Uhr Tanzen für Fitness und gute Laune – Gaststäte „Elsterperle“ in Wünschendorf/Elster

19./20.09.2015 10:00 – 18:00 Uhr Herbstmarkt im Rittergut Endschütz

20.09.2015 15:00 Uhr Konzert der Männerchöre Lohma/Nöbdenitz und Seelingstädt, Schützenhaus Ronneburg

25.09.2015 19:00 Uhr Musik und Kunst unterm Kirchendach in der Kirche Rückersdorf

26.09.2015 19:30 Uhr Herbstball „Grenzenlos“ mit der Allround Show Band aus Jena	
Großer Saal Schützenhaus Ronneburg

27.09.2015 9. Drachen-/Familienfest mit dem „Lauf zur Grubenlampe“, Neue Landschaft Ronneburg

„ „

, 201
Einlass 14:00 Uhr  |  Beginn 15:00 Uhr
Kartenvorverkauf ab sofort bei Kunterbunt 036603-647074

Eintritt 5 Euro. Für das leibliche Wohl ist gesorgt!
Bei Bedarf Fahrdienst ab Poststraße Wünschendorf.

. SOMMERKONZERT
DER BLÄSERVEREINIGUNG WÜNSCHENDORF

im Garten von Kloster Mildenfurth
(bei schlechtem Wetter findet das Konzert im Kloster Mildenfurth statt)

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Rettungsdienst: Notruf 112

Die Praxis von Frau Dr. Leonhardt in Seelingstädt ist 
vom 24. September bis 9. Oktober 2015 wegen Urlaub 
geschlossen. 
Eine Vertretung erfolgt durch Herrn Dr. Kaiser in Brau-
nichswalde.
Rettungsdienst, Leitstelle Gera:	Tel.: 0365 48820	
	 Notruf 112 und 116117
Notfallsprechstunde:	 Tel.: 0365 24929
Notfalldienstzentrale Gera, Ernst-Toller-Straße 14
Mo., Di., Do.	 18:00 – 21:00 Uhr
Mi., Fr.	 13:00 – 21:00 Uhr
Sa., So., Feiert.	 08:00 – 21:00 Uhr
Kindernotfallsprechstunde:	 Tel.: 0365 24929
Notfalldienstzentrale Gera, Ernst-Toller-Straße 14
Mo. – Fr.	 19:00 – 21:00 Uhr
Sa., So., Feiert.	 09:00 – 14:00 Uhr | 19:00 – 21:00 Uhr
Dringende Hausbesuche:	 Tel.: 0365 24929	
	 Notruf 116117
Mo., Di., Do.	 18:00 – 07:00 Uhr des Folgetages
Mi., Fr.	 13:00 – 07:00 Uhr des Folgetages
Sa., So., Feiert.	
Brückentage	 07:00 – 07:00 Uhr des Folgetages
Augenärztlicher Notfalldienst:	 Tel.: 0365 24929
Zahnärztlicher Notdienst:	 Tel.: 01805 908077



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite �

Schadstoffmobil
Standzeiten in den Recyclinghöfen

Seelingstädt	 10.09.2015	
- jeden 2. Donnerstag im Monat	 16:00 – 18:00 Uhr	
ehemals Wismut (SUC GmbH)
Ronneburg	 16.09.2015	
- jeden 3. Mittwoch im Monat	 16:00 – 18:00 Uhr	
Paitzdorfer Straße
Weida	 15.09.2015	
- jeden 3. Dienstag im Monat	 16:00 – 18:00 Uhr	
Geraer Landstraße 12
Weitere Termine werden in den nachfolgenden Mittei-
lungsblättern bekannt gegeben. 
Die Anmeldung von Sperrmüll erfolgt über die Tele-
fonnummer 0365 8332150 oder 0180 2298168.

Stellenausschreibung
Die Gemeinde Kauern schreibt zum 1. Januar 2016 die 
Stelle einer/eines 

Gemeindearbeiterin/Gemeindearbeiters 
öffentlich aus. Einsatzort ist das gesamte Gebiet der Ge-
meinde Kauern (Ortsteile Kauern und Lichtenberg) und 
das gesamte Gebiet der Gemeinde Hilbersdorf (Ortsteile 
Hilbersdorf und Rußdorf).
Die/der Bewerber/in soll eine abgeschlossene Berufs-
ausbildung in einem handwerklichen Beruf haben und 
bereits über Berufserfahrung verfügen. 
Die Stelle der Gemeindearbeiterin/des Gemeindear-
beiters beinhaltet die Erledigung aller in der Gemeinde 
anfallenden Aufgaben, wie z. B. Winterdienst, Waldar-
beiten, Grünflächenpflege, Reinigungsarbeiten etc. und 
Hausmeistertätigkeiten in den Gebäuden der Gemeinde. 
Die Fähigkeit zum selbstständigen Arbeiten und umsich-
tigen Handeln muss vorhanden sein. 
Die/der Bewerber/in muss im Besitz eines gültigen Füh-
rerscheins Klasse B sein. Die Erlaubnis zum Führen von 
Motorkettensägen muss nachgewiesen werden.
Die regelmäßige wöchentliche Arbeitszeit beträgt 40 
Stunden. Die Bereitschaft der Bewerberin/des Bewer-
bers zur Mitarbeit in der Freiwilligen Feuerwehr wird vo-
rausgesetzt. 
Die Stelle wird nach TVöD VKA vergütet. 
Die ausführlichen Bewerbungsunterlagen sind bis 
zum 15. Oktober 2015 an die

Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster
Geschäftsstelle Seelingstädt – Hauptamt
Kennwort: Bewerbung Gemeindearbeiter Kauern
Ronneburger Straße 68 a, 07580 Seelingstädt

einzureichen.
Für eventuelle Rückfragen steht Ihnen Frau Matthes un-
ter der Rufnummer 036608 96316 zur Verfügung.

Information des Fundbüros
Mitte Juli wurde im Briefkasten der Gemeinde Wün-
schendorf/Elster ein Schlüsselbund mit vier Schlüsseln 
und kleiner Kette aufgefunden.
Am 3. August 2015 wurde auf der Cronschwitzer Brü-
cke in Wünschendorf/Elster ein Schlüsselbund mit sechs 
Schlüsseln (davon vier kleine) gefunden und ein Handy 
lag am 4. August 2015 mitten auf der Straße vor der 
großen Bahnunterführung.
Die Fundgegenstände werden in der VG Wünschendorf/
Elster, Poststraße 8 in Wünschendorf/Elster verwahrt 
und können hier bei Frau Gnebner zu den Öffnungs-
zeiten abgeholt werden. Rückfragen bitte unter der Tel.-
Nr. 036603 607983.
Am 18. August 2015 wurde ein Schlüsselbund mit drei 
Schlüsseln vor dem Eingang der Verwaltungsgemein-
schaft Wünschendorf/Elster, Ronneburger Straße 68 a 
in Seelingstädt gefunden. Der Schlüsselbund liegt auch 
dort zur Aufbewahrung.
Kerstin Gnebner, Hauptamt

Grundschule Rückersdorf

Erlebnisorientiertes Lernen
„Es ist die Aufgabe der Schule, dem Leben das Geheim-
nis, das in der Moderne zu verschwinden droht, wieder 
zurück zu geben.“	 Kurt Hahn

In der letzten Schulwoche vor den Sommerferien ver-
brachten die Schüler der Klasse 2 b im Rahmen des 
offenen naturverbundenen Unterrichts erlebnisreiche 
Tage. Gehst du eines Tages durch den Park ...

Mit diesen Worten begann nicht nur unser eigens ge-
schriebener Tierparkhit, sondern auch zwei erlebnisreiche 
Tage im Tierpark. Am 7. Juli 2015 fuhren die Kinder der 
Klasse 2 b, Frau Zeh, Frau Konrad und Frau Neubert, 
nach Gera in den Tierpark. Man konnte die Aufregung 
und die große Erwartungshaltung der Schüler schon am 
Haupteingang und auf dem Weg durch den Tierpark bis 
zur Baude spüren. Gegen 10:00 Uhr frühstückten wir 
ausgiebig und tobten uns auf dem Tierparkspielplatz 
aus. Danach beobachteten wir in aller Ruhe schon einige 
Tiere. Der Kiosk im Tierpark bereitete in der Zwischenzeit 
unser wohlschmeckendes Mittagessen vor. 
Nach der herzhaften Stärkung begrüßte uns eine Mitar-
beiterin des Tierparks und lief mit uns zum Bauernhof 
und zu dem dort angrenzenden Streichelgehege. Die 
Freude war groß, als die Mädchen und Jungen die vielen 
Ziegen entdeckten. 



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite �

Manch ein Schüler durfte beim Ausmisten des Ziegen-
geheges mithelfen. Großes Interesse weckte bei den 
Kindern auch der Esel auf dem Bauernhof. Mit Begeis-
terung striegelten viele Schüler aus der Klasse dieses 
schöne Tier. Ganz mutige Kinder durften dem Esel so-
gar seine Hufe auskratzen. 
Nun teilte uns eine Mitarbeiterin des Tierparks Arbeits-
blätter von Tieren des Tierparks aus und wir machten 
uns mit dem Esel auf den Weg durch das Tierparkge-
lände, um die hier lebenden 80 verschiedenen Tierarten 
zu beobachten. Besonders angetan waren wir von der 
Affenbande mit dem neugeborenen Affenbaby und von 
dem Löwenpärchen. Jetzt hieß es noch einmal aufge-
passt, denn jeder Schüler musste seine Arbeitsblätter 
ausfüllen. Auf dem Rückweg unserer kleinen Zoosafari 
begrüßte uns der Vorsitzende des Imkervereins, Herr 
Gebhardt, und nahm uns mit auf den Imkerlehrpfad. Dort 
lernten wir viel Wissenswertes über die Bienenkönigin, 
die Arbeiterinnen sowie über die Drohnen. Wir glaubten 
unseren Ohren kaum, als wir erfuhren, dass die Bienen-
königin am Tag bis zu 2.000 Eier legt. 
Im Anschluss an die Führung durfte jedes Kind den 
leckeren Bienenhonig kosten und bekam von Herrn 
Gebhardt ein kleines Honiggläschen überreicht. Nach-
dem wir unsere Schlafgelegenheit im Ausstellungsraum 
des Tierparks vorbereitet hatten und etwas freie Zeit 
auch für den Spielplatz hatten, brannten unsere fleißigen 
Vatis, Herr Danner und Herr Seiler, den Rost an. Viele 
unserer Eltern besuchten uns am Abend im Tierpark und 
ließen sich mit uns die Thüringer Roster und gebratenen 
Bockwürste schmecken. Nun überraschten wir unsere 
Eltern mit unserem selbstgeschriebenen Lied über den 
Tierpark. Herr Seiler begleitete uns mit seiner Gitarre und 
gemeinsam schafften wir es, einen tollen Song über den 
Tierpark darzubieten. Gänsehautfeeling war angesagt! 
Obwohl einige Kinder schon tüchtig müde waren, wollten 
wir doch die Tiere noch einmal bei Nacht sehen und gin-
gen auf Nachtwanderung. Einigen von uns war es nicht so 
ganz geheuer, in die funkelnden Augen der Tiere zu se-
hen. Leider konnten wir wegen dem aufkommenden Ge-
witter nur auf eine kleine Nachtwanderung gehen. Naja, 
romantisch und etwas gruselig war es schon, in der Nacht 
im Tierpark allein zu sein. Müde von den vielen Erlebnis-
sen kroch nun jeder in seinen Schlafsack und träumte von 
den Eindrücken des ersten Tages im Tierpark. 
Am nächsten Morgen räumten wir unsere kleinen 
Schlaflager wieder ein und ließen uns unser Frühstück, 
welches liebevoll Familie Vlachoulis vorbereitete und uns 
sponserte, gut schmecken. Nun werteten wir die Arbeits-
blätter der gestrigen Tierparksafari aus. Als Belohnung 
für viele richtige Antworten gab es für jedes Kind eine 
Pfauenfeder. Bevor wir die Heimfahrt mit der Tierpark-
eisenbahn antraten, besuchten wir noch einmal unsere 
Freunde, die lustig umherspringenden Affen und den 
kleinen Streichelzoo.
Wir, die Schüler der Klasse 2 b der Grundschule Rückers-
dorf und Klassenlehrerin Frau Neubert, möchten uns 
noch einmal ganz herzlich bei Herrn Fischer und dem 
Team des Tierparks sowie bei dem Vorsitzenden des Im-
kervereins, Herrn Gebhardt, für die außergewöhnlichen 
Tage im Tierpark bedanken.

Ein besonderer Dank gilt aber auch unseren fleißigen El-
tern, die uns zum Tierpark fuhren, mit uns übernachteten 
und unser Frühstück und Abendbrot vorbereiteten. Vie-
len herzlichen Dank noch einmal an Familie Vlachoulis 
für das gesponserte Frühstück. 
Wir fanden den Besuch im Tierpark sehr lohnens- und 
wissenswert und möchten ihn deshalb weiter empfeh-
len.
Die Klasse 2 b der Grundschule Rückersdorf  
und Frau Neubert

Orientierung mit modernen Mitteln 
– Geocaching

Eine ganz andere und moderne Art der Naturerforschung 
und Orientierung im Gelände versuchte am vorletzten 
Schultag die Klasse 2 b im Rahmen des populären Geo-
cachings. Schon im Vorfeld teilte ich mit Herrn Risch 
unsere Klasse in die Aquanauten, die Terranauten und 
die Aeronauten ein und jedes Kind erhielt sein Gruppen-
schild. 

Am Eingang der Erlebnisinsel wartete schon gespannt 
Herr Lorkowski auf uns. Nach einer kurzen Begrüßung 
erfuhren wir viele wichtige Informationen über die Ent-
stehung der Erlebnisinsel. Nun begaben sich die drei 
Mannschaften auf die Schatzsuche. Alle drei Gruppen 
lösten fleißig über zwanzig Aufgaben im Naturschutzge-
biet, um die Koordinaten zu erhalten. Herr Lorkowski 
und Herr Risch begleiteten unsere drei Mannschaften 
mit einem GPS-Gerät zum Schatz. Die Freude war groß, 
als jedes Kind neben den vielen Leckereien auch eine 
Badekappe für den Schwimmunterricht in Klasse 3 fand. 
Manch ein Schüler wollte die Badekappe gar nicht mehr 
absetzen. 
Stolz, keine Muggel (Ahnungslose) mehr zu sein, liefen 
wir mit unserem gefundenen Schatz und ein bisschen 
mehr Wissen über die Natur zur Schule zurück. Wusstet 
ihr, dass sich im ehemaligen Sprengstofflager des Berg-
bauunternehmens Wismut nach zehn Jahren Tiere und 
Pflanzen angesiedelt haben, die auf der Roten Liste ver-
merkt sind? Mittlerweile kann man 1.171 verschiedene 
Lurche, Kriechtiere, Insekten, Vögel, Säugetiere, Moose, 
Flechten und Pilze entdecken. ►



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite 10

Wismut Ausstellung
24. August – 13. September 2015

Die Wismut veranstaltet vom 24. August bis 13. Sep-
tember 2015 (Eröffnung: 24. August 2015, 18:00 Uhr) 
im Gemeindeamt Kauern, Platz der Republik 1, 07554 
Kauern, eine Ausstellung über die Geschichte und Sa-
nierungsarbeiten rund um die Gemeinde Kauern und 
den Tagebau Lichtenberg.
Öffnungszeiten

Samstag, 29.08.2015	 15:00 – 18:00 Uhr
Sonntag, 30.08.2015	 12:00 – 17:00 Uhr
Montag, 31.08.2015	 18:00 – 19:00 Uhr
Montag, 07.09.2015	 18:00 – 19:00 Uhr
Sonntag, 13.09.2015 	 13:00 – 17:00 Uhr

… sowie nach Vereinbarung unter der Telefonnummer 
036602 37750.

Wir hatten den besten Geocaching-Führer zur Unterstüt-
zung an unserer Seite, da sich Herr Lorkowski die Fra-
gen über die dort lebende Tier- und Pflanzenwelt selbst 
ausdachte und für diese moderne Schatzsuche mit dem 
2. Platz ausgezeichnet wurde. Ganz herzlich bedanken 
möchten wir uns auch bei Herrn Risch. Es ist immer wie-
der schön, wenn Eltern unsere schulischen Aktivitäten 
unterstützen.
Da unsere heutige Zeit immer häufiger von Medien-
nutzung beeinflusst wird und Naturerfahrungen in den 
Hintergrund treten, ist diese Art des Umwelterlebens 
eine völlig neue und durchaus praktikable Methode, um 
die Natur wieder in den Fokus des kindlichen Alltags zu 
rücken.
Die Klasse 2 b der Grundschule Rückersdorf  
und Frau Neubert

Kirchennachrichten
Gottesdienste im Kirchspiel Großenstein

Sonntag, 30.08.2015
10:15 Uhr 	 Linda
Sonntag, 06.09.2015
09:00 Uhr 	Gauern | Mückern  
10:15 Uhr 	 Vogelgesang | Nauendorf  
Sonntag, 13.09.2015
10:00 Uhr 	Gauern | Braunichswalde | Linda | Pohlen |  

Mückern | Großenstein | Nauendorf | Franke-
nau | Korbußen

Sonntag, 20.09.2015
10:15 Uhr 	 Großenstein – Silberne Konfirmation
Sonntag, 27.09.2015
10:15 Uhr 	 Vogelgesang

Veranstaltungen
Samstag, 12.09.2015
17:00 Uhr	 Kirche Großenstein „Pflaumenkuchenkon-

zert“ mit dem Kammerstreichorchester Gera 
unter Leitung von Peter Wiegand. Vor dem 
Konzert wird ab 15:30 Uhr für alle im Kirch-
gemeindezentrum frischer Pflaumenkuchen 
und Kaffee serviert.

Montag, 31.08.2015
19:00 Uhr 	Frauenkreis in Großenstein – Handarbeiten
Mittwoch, 02.09.2015 
16:30 Uhr	 Konfirmandenunterricht: Klasse 7	

in Großenstein
Dienstag, 08.09.2015
14:00 Uhr 	 Gemeindenachmittag in Großenstein 
Mittwoch, 09.09.2015
14:00 Uhr	 Bibelstunde Braunichswalde 
Mittwoch, 09.09.2015
16:30 Uhr 	 Konfirmandenunterricht: Klasse 8	

in Großenstein
Montag, 14.09.2015
14:00 Uhr  	Frauenkreis in Braunichswalde 
Montag, 14.09.2015
19:00 Uhr 	Frauenkreis in Großenstein – Handarbeiten
Dienstag, 15.09.2015
14:00 Uhr	 Frauenkreis in Linda
Mittwoch, 16.09.2015
16:30 Uhr	 Konfirmandenunterricht: Klasse 7	

in Großenstein 
Mittwoch, 23.09.2015
16:30 Uhr	 Konfirmandenunterricht: Klasse 8	

in Großenstein
Freitag, 25.09.2015
19:30 Uhr 	 Grüne Küche im Martin-Luther-Haus	

Braunichswalde
Mittwoch, 30.09.2015 
14:00 Uhr 	 Bibelstunde in Braunichswalde 
Es grüßt Sie Pastorin Schulz

Das Tierheim Weida informiert
Kater Max in Wünschendorf vermisst 

Max ist Freigänger und wird seit dem 12. Mai 2015 in 
Wünschendorf/Elster – Mühlengraben vermisst. Er ist 
ein großer, stattlicher Kater, anhänglich, neugierig und 
könnte in ein Auto gestiegen sein. Max ist zwei Jahre alt, 
kastriert, gechipt und bei Tasso registriert.

Kater Charly in Wünschendorf vermisst 
Charly wird seit dem 14. Mai 2015 vermisst. Er ist vier 
Jahre alt, Freigänger, kastriert, schlank gebaut, hat 
schwarzes Fell mit wenigen weißen Haaren auf der Brust 
und auf dem hinteren Rückenbereich. 

Katze Miez in Wünschendorf vermisst 
Katze Miez ist Freigängerin und wird seit dem 9. Mai 
2015 in Wünschendorf – am Gessner vermisst. Miez ist 
eine kleine Katze, aber schon ca. zehn Jahre alt und 
sehr verschmust und zutraulich. Sie hat grauen Star, ihre 
Pupillen sind weiß verfärbt, sie kann aber noch sehen. 
Tierheim Weida



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite 11

Kostenlose Webseitenerstellung für alle 
Wünschendorf/Elsterer

Neue Projektpartner für Förderprogramm 
„Wünschendorf/Elster vernetzt“ gesucht

Mit dem Förderprogramm „Wünschendorf/Elster ver-
netzt“ wurde ein Kooperationsprojekt zwischen der Ver-
waltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster und dem 
Förderverein für regionale Entwicklung e. V. ins Leben 
gerufen, das die Modernisierung des digitalen Verwal-
tungsgemeinschaftlebens von Wünschendorf/Elster vo-
rantreiben soll. Vor allem die Institutionen und Bürger 
sollen von den Vorteilen des Projektes profitieren.
Förderverein aus Potsdam erstellt kostenfrei Inter-
netseiten
Viele Institutionen haben keine oder nur eine veraltete 
Homepage. Dabei ist ein professioneller Internetauf-
tritt für nahezu jeden gesellschaftlichen Bereich in der 
heutigen Zeit unverzichtbar. Eine eigene und moderne 
Webseite ist nicht nur Visitenkarte und Aushängeschild 
zugleich, sie garantiert auch die größtmögliche Anspra-
che interessierter Personen.
Seit fast zehn Jahren entwickelt der Förderverein für 
regionale Entwicklung e. V. aus Potsdam mit seinen 
Azubis und Studierenden kostenfrei Internetseiten für 
Kommunen, öffentliche Einrichtungen und Vereine. Die 
Qualität der Arbeit sprach sich schnell herum. So konn-
ten im Verlauf der Zeit über 3.000 Webseitenprojekte er-
folgreich realisiert werden. Die Verwaltungsgemeinschaft 
Wünschendorf/Elster arbeitet schon lange erfolgreich mit 
dem Förderverein zusammen. Gemeinsam entwickelte 
man in der Vergangenheit auch die aktuelle Webseite 
der Verwaltungsgemeinschaft.
Exklusiv stehen Förderplätze für die Verwaltungsge-
meinschaft Wünschendorf/Elster zur Verfügung
Aufgrund der von beiden Seiten geschätzten bishe-
rigen Zusammenarbeit und des gut genutzten Förder-
programms entschlossen sich beide Partner, das För-
derprogramm „Wünschendorf/Elster vernetzt“ weiter zu 
führen. In den kommenden Monaten werden der Ver-
waltungsgemeinschaft hierfür exklusiv Projektplätze re-
serviert. Dank der günstigen Förderkonditionen können 
sich interessierte Institutionen aus Wünschendorf/Elster 
mit den Azubi- und Studentenprojekten kostenfrei eine 
eigene Internetseite erstellen oder eine bestehende 
Homepage überarbeiten lassen. Nur die Einrichtung 
der Internetadresse und die Bereitstellung des entspre-
chenden Speicherplatzes sind gebührenpflichtig. Mit 
dem benutzerfreundlichen Verwaltungsprogramm kann 
die Aktualisierung der Webseite einfach und bequem 
selbst betrieben werden, ohne dass Sie dazu über Pro-
grammierkenntnisse verfügen müssen.
Öffentliche Einrichtungen, Kirchen, Vereine und Un-
ternehmen als Projektpartner gesucht
Das Förderprogramm „Wünschendorf/Elster vernetzt“ 
richtet sich vor allem an öffentliche und soziale Einrich-
tungen, Vereine, Initiativen, Kirchen und Unternehmen. 
Mit einer Teilnahme wird auch die Arbeit des Förder-
vereins für regionale Entwicklung e. V. unterstützt, der 

seinen Auszubildenden mit den Azubi-Projekten eine 
praxisnahe Ausbildung bieten möchte. Eine Auswahl von 
erfolgreich fertig gestellten Projekten und nähere Infor-
mationen zeigt die Internetseite www.azubi-projekte.de.
Auch für das aktuelle Ausbildungsjahr wollen Auszubil-
dende ihr Können unter Beweis stellen. Deshalb sucht 
der Förderverein für regionale Entwicklung e. V. für seine 
kommende Förderperiode engagierte Projektpartner, die 
an einer neuen Webseite interessiert sind.
Vorteile des Förderprogramms auf einem Blick
Die Vorteile einer Webseitenerstellung durch den För-
derverein für regionale Entwicklung e. V. sind zahlreich. 
Die wichtigsten sind:
-	Die Erstellung eines individuellen Ablaufplans nach Ih-

rem Wunschtermin
-	Ein persönliches Betreuerteam während des gesamten 

Projektverlaufs
-	Ein individuelles Design nach Ihren persönlichen Vor-

stellungen (Berücksichtigung Ihres vorhandenen Cor-
porate Designs wie Logos, Farben und Briefkopf)

-	Keine Seiten- oder Bilderbegrenzung
-	Die ständige Flexibilität und Erweiterbarkeit Ihrer Web-

seite ohne Zusatzkosten
-	Die einfache Handhabung des Verwaltungsprogramms
-	Keine Software-Updates notwendig (zentrale automa-

tische Aktualisierung)
-	Die Unterstützung bei der Gewährleistung einer praxis-

nahen Ausbildung unserer Auszubildenden und Studie-
renden

Haben Sie Interesse oder kennen Sie mögliche Interes-
senten? Schicken Sie uns einfach eine kurze Projekt-
beschreibung und Ihre Kontaktdaten per E-Mail. Oder 
kontaktieren Sie unsere Projektkoordinatoren und lassen 
sich beraten. Für Fragen stehen wir Ihnen unter der Tele-
fonnummer 0331 550 474-71 oder -72 sowie per E-Mail 
unter info@azubiprojekte.de gern zur Verfügung.

9. Ostthüringer Vogelausstellung 
12./13. September 2015

In der Ronneburger Bogenbinderhalle, Rosa-Luxemburg-
Straße 24 findet am 12. und 13. September 2015 die 	
9. Ostthüringer Vogelausstellung statt. 
Während der Öffnungszeiten, Samstag 09:00 – 18:00 
Uhr, Sonntag 09:00 – 17:00 Uhr, gibt es für die Besucher 
verschiedene interessante Angebote, u. a.:
artenreiche Vogelausstellung | Vogelverkauf der Ausstel-
ler | Sonntag 15:00 Uhr: Show mit Strauß Joschka von 
Maike und Jörg Probst aus Kummer, besonders für Tier-
freunde und Kinder | Bergbaumuseum Wismut nebenan 
geöffnet, Führungen an beiden Tagen jeweils 09:30 und 
14:00 Uhr, bei Bedarf weitere Führungen | Kinderreiten 
an beiden Tagen, 13:00 – 16:00 Uhr | Futtermittelhändler | 	
Tombola und hausbackener Kuchen
Für Vorschulkinder ist der Eintritt frei. Außerdem stehen 
ausreichend freie Parkplätze zur Verfügung.
Wir freuen uns über zahlreiche Besucher!
Verein der Vogelzüchter und -liebhaber Ronneburg e. V.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite 12

Gemeinde Braunichswalde
Herzliche Einladung

19. September 2015 | 19:00 Uhr
Am Abend des 19. September 2015 findet im großen 
Festzelt auf dem Kleinfeldsportplatz ein Unterhaltungs-
abend mit Showeinlagen statt. Für das leibliche Wohl ist 
natürlich bestens gesorgt. Los geht‘s um 19:00 Uhr, der 
Eintritt ist frei.
Der Vorbereitungsausschuss

Kinderkleiderbörse Braunichswalde
12. September 2015 | 09:30 – 12:00 Uhr

Am Samstag, dem 12. September 2015, findet von 09:30 
bis 12:00 Uhr (Eintritt für Schwangere ab 09:00 Uhr) im 
Saal des ehemaligen Gasthofes (neben der Agrarge-
nossenschaft Braunichswalde) unsere 16. Kinderklei-
derbörse statt.

Angeboten wird alles rund 
ums Kind, z. B. Kinderbe-
kleidung bis Größe 170 der 
aktuellen Saison, Spielzeug 
(keine Plüschtiere), Baby-
zubehör wie Kinderwagen, 
Autositze usw.
Sie wollen etwas verkau-
fen? Dann melden Sie sich 
bei Sylvia Messing (0175 
2808066) und lassen Sie 
sich eine Verkaufsnummer 
geben. Sie erhalten ach-
zig Prozent des Verkauf-
serlöses und die übrigen 
zwanzig Prozent gehen 
an den Kindergarten Anne 
Frank in Braunichswalde.
Alle Verkaufsartikel werden 
am Freitag, dem 11. Sep-
tember 2015, in der Zeit von 
17:00 bis 18:00 Uhr, entge-
gengenommen. 
Die Ausgabe der nicht ver-
kauften Sachen sowie des 
Verkaufserlöses erfolgt am 
Samstag, dem 12. Septem-
ber 2015, in der Zeit von 
13:30 bis 14:00 Uhr.
Der Elternrat

Hinweis
Die bisher an dieser Stelle bekannt gegebenen Termine 
für die Gottesdienste und kirchlichen Veranstaltungen in 
Braunichswalde, Vogelgesang, Linda, Pohlen und Gau-
ern finden Sie zukünftig im nichtamtlichen Teil der Ver-
waltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster.
Die Redaktion



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite 13

Gemeinde Endschütz

Yogakurse in Endschütz
Neuer Yogakurs

In Zusammenarbeit mit der Gemeinde Endschütz biete 
ich Ihnen erneut einen ca. 12-wöchigen Yogakurs an. 
Dieser ist sowohl für Anfänger als auch für Fortgeschrit-
tene geeignet. Wir üben gemeinsam verschiedene Yoga-
haltungen, Atem- und Entspannungstechniken. 

Beginn:	 ab Mittwoch, 9. September 2015
Wann:	 18:00 – 19:30 Uhr
Wo: 	 Gemeindehaus Endschütz

Falls eine Yoga- oder Gymnastikmatte vorhanden ist, 	
diese bitte mitbringen. Außerdem benötigen Sie be-
queme Kleidung, warme Socken und eine kleine Decke. 
Ein Unkostenbeitrag wird erbeten. Telefonische Anmel-
dung ist möglich unter Tel. 0157 73948029. Die Teilneh-
merzahl ist leider begrenzt. 

Yoga-Tageskurs in Endschütz
Zusätzlich findet in Endschütz am Samstag, dem 12. Sep-	
tember 2015, ein Yoga-Tageskurs mit Klaus König aus 
Jena im Dorfgemeinschaftshaus in Endschütz statt.

Uhrzeit:	 09:00 – 12:00 Uhr und 14:00 – 17:00 Uhr
Sie benötigen ebenfalls eine Yoga- oder Gymnastik-
matte, bequeme Kleidung, warme Socken und eine De-
cke. Der Unkostenbeitrag beträgt 50,00 €. Auf Wunsch 
kann ein kleiner Mittagsimbiss gereicht werden. Ihre 
Anmeldung nehme ich unter der Telefonnummer 0157 
73948029 entgegen.
Susanne Göpel

Sportgemeinschaft Endschütz

Lust auf Sport?
Euch erwartet ein abwechslungsreiches Fitness-Pro-
gramm mit Elementen aus dem Pilates, dem Yoga sowie 
der neuen Rückenschule, gekoppelt mit Ausdauer- und 
Entspannungstechniken. Lasst euch begeistern und habt 
Spaß an der Bewegung.
dienstags, ab 08.09.2015 
13:00 – 14:00 Uhr 	 Fit 60+ (Kurs 1)
14:15 – 15:15 Uhr 	 Fit 60+ (Kurs 2)
donnerstags, ab 10.09.2015
18:30 – 19:30 Uhr 	 Rückenfit Männer
20:00 – 21:00 Uhr 	 BodyMind 
Die Teilnehmerzahl ist leider begrenzt. Ich freue mich 
auf eure Anmeldung und beantworte gern eure Fragen.
Sina Schäfer
Trainer Fitness Gesundheit/Präventionssport
Tel. 036603 71182 oder 0152 56111452

Gemeinde Gauern

Dorf- & Kinderfest 
in Gauern 

29.08.
Eröffnung  13.00 Uhr 

Orgelkonzert/Kirche

++ Aus dem Programm ++

  verschiedene Wettkämpfe 
    im Kegeln und Dart

Ratzbude
Puppentheater
Hüpfburg
Kettenkarussell
Feuerwehrspritzen
Kinderschminken
Kindertrödelmarkt
Roster, Mutzbraten, Eis
hausbackener Kuchen 

    u.v. mehr
Ab 19.00 Tanz für alle (Eintritt frei)

Gutschein für eine Kugel Eis
für alle Kinder 
bis 13 Jahre

einlösbar zum Dorffest am 29.08. 15 
am Eiswagen von Steffen Weber auf der 
Festwiese. Ein Gutschein pro Kind für eine 
Kugel Eis nach Wahl.

Gemeinde Hilbersdorf

Einladung zum Vereinsfest 
des Feuerwehrvereins

12. September 2015 | ab 15:00 Uhr
Auch dieses Jahr wollen wir mit euch feiern und laden 
dazu alle ab 15:00 Uhr zu Kaffee und selbstgebackenem 
Kuchen recht herzlich ein. Später am Tag gibt es Mutz-
braten, Roster und andere Leckereien für das leibliche 
Wohl. 
Auf Groß und Klein warten viele tolle Attraktionen wie 
beispielsweise Hüpfburg, Schießbude, Kegelbahn, Klet-
terstange u. v. m. Überall können aufregende Preise ge-
wonnen werden. 
Das Fest wird musikalisch begleitet und mit einem 
Tanzabend abgerundet. 
Alle Einwohner von Rußdorf und Hilbersdorf, der Nach-
bargemeinden sowie alle Freunde und Bekannten sind 
herzlich willkommen. 
Der Vorstand des Feuerwehrvereins



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite 14

Gemeinde Kauern

Mitteilung des Friedhofamtes

Urnengemeinschaftsanlage auf dem 
Friedhof Kauern

Wir möchten nochmals darauf aufmerksam machen, 
dass das Betreten der Grünfläche auf der Urnenge-
meinschaftsanlage untersagt ist. In dieser Anlage sind 
Verstorbene beigesetzt und es widerspricht dem Wesen 
einer Gemeinschaftsanlage, auf dieser herumzulaufen. 
Auch das Ablegen von Blumen und Gestecken, das Ein-
stecken von Vasen oder das Aufstellen von Miniaturen, 
Namensschildern oder ähnlichem sind nicht gestattet. 
Gebinde und Gestecke können vor dem Gedenkstein 
abgelegt werden.
Eine Ausnahme bilden Trauerfeiern und Beisetzungen – 
an diesem Tag können Blumen und Gestecke durch das 
Bestattungsinstitut oder dem Friedhofsverwalter auf der 
Wiese abgelegt werden. Alle sonst auf der Rasenfläche 
befindlichen Blumen, Gestecke oder sonstigen Gegen-
stände werden durch die Friedhofsverwaltung entfernt.
Es besteht die Möglichkeit, eine Namenstafel für den/die 
Verstorbene anfertigen zu lassen. Diese wird dann mit 
Vornamen, Familiennamen, Geburts- und Sterbejahr an 
dem Gedenkstein angebracht. Informationen hierzu er-
halten Sie in der Friedhofsverwaltung.
Kerstin Gnebner, Friedhofsamt

Die Kaurischen Dorfschwalben 
sagen Danke

Seit zehn Jahren zwitschern die Kaurischen Dorfschwal-
ben nun schon durchs Land. Neben den orangen und 
türkisen T-Shirts kann man sie jetzt in einem neuen 
Federkleid bewundern. Mit hell- und dunkelgrünen Po-
los singen sie auf Festen und Feiern und erfreuen die 
Menschen mit ihren Gesang und ihrer Lebensfreude. Ein 
großes Dankeschön an unsere Sponsoren: Kfz Werkstatt 
Sven Junge und SKB Harald Schwengber aus Kauern.
Dorfschwalben Kauern

Gemeinde Linda

Sitzung des Gemeinderates
23. September 2015 | 19:00 Uhr

Die nächste Sitzung des Gemeinderates findet am Mitt-
woch, dem 23. September 2015, 19:00 Uhr, im Feuer-
wehr- und Dorfgemeinschaftshaus, Hauptstraße 14, Lin-
da, statt. Die Tagesordnung wird rechtzeitig ortsüblich 
bekannt gegeben.

Sprechzeiten des Bürgermeisters
Die Sprechzeiten des Bürgermeisters finden mittwochs, 
von 17:00 bis 19:00 Uhr, im Feuerwehr- und Dorfgemein-
schaftshaus in Linda statt. An den Tagen, an denen die 
Gemeinderatssitzung stattfindet, entfällt die Bürgermeis-
tersprechstunde.

Aus dem Sonnenkäferkindergarten 
Auch in diesem Jahr feierten wir wieder gemeinsam ein 
Sommerfest. Ob beim Teddynähen, Slalomlauf, Ted-
dylauf, Schminken, Reiten, bei der Tombola, am Eis-
stand von Herrn Weber, überall war reger Andrang. Wir 
bedanken uns ganz herzlich bei unserem Elternrat für 
die Vorbereitung und Unterstützung.
Und wieder geht ein Kindergartenjahr zu Ende und es 
heißt Abschied nehmen von unseren Schulanfängern. 
Viele ereignis- und erlebnisreiche Tage liegen hinter un-
seren Schulanfängern. Wir beteiligten uns an zwei Sport-
festen mit großem Erfolg und viel Freude. Dafür geht ein 
herzliches Dankeschön an Frau Landmann und ihr Team 
aus Kleinfalke sowie an die Grundschule Rückersdorf für 
das zweite ABC-Sportfest. 
Unser Zuckertütenfest fand bei super Wetter in unserem 
Garten statt. Nach dem Programm ging es auf die Suche 
nach dem Zuckertütenbaum. Anschließend konnte sich 
jeder am Büfett stärken. Nachdem wir dann die Eltern 
nach Hause entließen, brachen wir zu unserem traditio-
nellen Lampionumzug auf. Die Übernachtung im Kinder-
garten krönte diesen Tag. 

Kindertagesstätte „Sonnenkäfer“

Alles Gute zum Schulanfang
Am 24. August 2015 war es endlich soweit! Unsere 
Schulanfänger erlebten ihren ersten Schultag in der 
Grundschule Rückersdorf. Damit begann nun auch für 
sie der Schulalltag. Ich wünsche unseren Erstklässlern 
Tabea Dietl, Clara Häßelbarth, Melina Müller, Wilhelmine 
Schmidt, Nils Dicke, Lucas Krötenheerdt, Jamie Ludwig, 
Randy Rahn, Dean Schmidt und Ioannis Vlachoulis ei-
nen guten Start sowie stets viel Freude und Erfolg beim 
Lernen.
Alexander Zill, Bürgermeister



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite 15

Wir wünschen unseren Schulanfängern Nils Dicke, Tabea 
Dietl, Clara Häßelbarth, Paul Jacob, Lucas Krötenheerdt, 
Jamie Ludwig, Hugo Müller, Melina Müller, Randy Rahn, 
Dean Schmidt, Linus Trautloff und Ioannis Vlachoulis ei-
nen guten Start und große Erfolge in der Schule. 
Vielen Dank den Eltern der Schulanfänger für die gute 
Zusammenarbeit in all den Jahren, für die Hilfe und Un-
terstützung und natürlich ganz großen Dank für das groß-
artige Büfett zum Zuckertütenfest und das Abschlussge-
schenk. Das tolle Bild wird dafür sorgen, dass wir euch 
immer in guter Erinnerung behalten werden.
Das Sonnenkäferteam

Mitch Walking Elk  
– der indianische Bob Dylan

11. September 2015 | 20:00 Uhr
Im Rahmen unserer Veranstaltungsreihe „Kulturscheune 
Linda“ gastiert am Freitag, 11. September 2015, um 
20:00 Uhr, Mitch Walking Elk in unserem Dorf:
Wenn es einen indianischen Singer/Songwriter gibt, der 
von der Intensität der Texte und der Wandelbarkeit der 
Lieder an Bob Dylan herankommt, dann ist es Mitch Wal-
king Elk. Mit seiner enormen Bühnenpräsenz und mit 
seiner einzigartigen Stimme zieht er fast magisch jedes 
Publikum in seinen Bann und lässt uns sprachlos zurück. 
Kompromisslos prangert er die Lebensumstände und Un-
gerechtigkeiten an, mit denen die amerikanischen Urvöl-
ker noch heute zu kämpfen haben, und treibt uns mit sei-
nen Texten die Tränen in die Augen. Mitch Walking Elk ist 
Angehöriger der Cheyenne-Arapaho und war Aktivist im 
American Indian Movement zusammen mit Dennis Banks, 
John Trudell und Russel Means. Eine Stimme von Bari-
ton bis Falsett – für Rock bis World. Besonders faszinie-
rend ist seine umfang- und facettenreiche Stimme – laut 
und gewaltig bei anklagenden Protestsongs, samten und 
schmeichelnd bei gefühlvollen Country-Balladen. Ge-
schickt ergänzt er sozialkritische rockige Lieder und von 
Trommeln begleitete Traditionals mit Blues und Folkrock. 
Mitch spielt in „Wohnzimmeratmosphäre“ im alten Ge-
meindehaus Linda, unplugged: ohne Effekte und tech-
nische Verstärkung! 
Karten gibt es im Vorverkauf für 5,- € unter Tel. 036608 
92139, bei der Landbäckerei Schumann und im Dorfla-
den Endschütz, AK: 8,- €
A. Häßelbarth

Gemeinde Paitzdorf

Kirchennachrichten
Herzliche Einladung zu den Veranstaltungen in unserer 
Kirchgemeinde im August und September
Sonntag, 30.08.2015
10:00 Uhr	 Fest-Gottesdienst anlässlich 550 Jahre Erst-

erwähnung Kauerns in der Kirche zu Kauern
Dienstag, 08.09.2015
14:30 Uhr	 Frauenkreis im Kulturhaus Paitzdorf
Sonntag, 13.09.2015
10:00 Uhr	 „Gottesdienst in 99 Kirchen“ – Herzliche Ein-

ladung nach Reust und Mennsdorf
Mittwoch, 16.09.2015
19:30 Uhr	 GKR-Sitzung in Paitzdorf
Sonntag, 20.09.2015
14:00 Uhr	 Erntedank-Gottesdienst in Paitzdorf
Ab dem 24.08.2015 startet wieder 14-tägig die Christen-
lehre im ehemaligen Pfarrhaus Rückersdorf:

Klasse 1 – 3	 16:00 Uhr 
Klasse 4 – 6	 17:00 Uhr

„Wenn ihr nicht umkehrt und werdet wie die Kinder, so 
werdet ihr nicht ins Himmelreich kommen.“	 Matthäus 18,3

Eine gesegnete Zeit wünschen Ihnen
Ihre Gemeindekirchenräte

Gemeinde Rückersdorf

Die FF Reust informiert
Unsere nächste Übung findet am Sonntag, dem 30. Au-
gust 2015, um 09:00 Uhr, statt. Treffpunkt ist das Feu-
erwehrgerätehaus in Reust. Ich bitte alle Kameraden um 
ihre Teilnahme.
R. Sachs, Wehrleiter



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite 16

Die FF Haselbach informiert
Termine im September 2015

Samstag, 12.09.2015 
18:00 Uhr	 Schulung der Einsatzwehr	

im Kultur- und Vereinshaus
19:30 Uhr	 Versammlung der FF	

im Kultur- und Vereinshaus 
Wir bedanken uns bei den Kameraden, die unermüdlich 
bei der Bekämpfung des Großbrandes in der Agrarge-
nossenschaft in Rückersdorf am 27. Juli 2015 bis in die 
frühen Morgenstunden mitgewirkt haben.
W. Kröger, Wehrleiter | H. Leitzsch, Vereinsvorsitzender

Kirchennachrichten
Herzliche Einladung zu den Veranstaltungen in unserer 
Kirchgemeinde
Sonntag, 30.08.2015 – 13. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr 	Festgottesdienst 550 Jahre Ersterwähnung 

Kauern in der Kirche zu Kauern
Montag, 07.09.2015
16:00 Uhr 	Christenlehre für Kinder bis zur 3. Klasse im 

Pfarrhaus in Rückersdorf
17:00 Uhr 	 Christenlehre für Kinder von 4. – 6. Klasse 

im Pfarrhaus in Rückersdorf
Mittwoch, 09.09.2015
14:30 Uhr 	 Frauenkreis im Kultur- und Vereinshaus 	

Haselbach
Sonntag, 13.09.2015 – 15. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr 	 „Gottesdienst in 99 Kirchen“ in Rückersdorf
10:00 Uhr 	 „Gottesdienst in 99 Kirchen“ in Haselbach
Montag, 21.09.2015
16:00 Uhr 	Christenlehre für Kinder bis zur 3. Klasse im 

Pfarrhaus in Rückersdorf
17:00 Uhr 	 Christenlehre für Kinder von 4. – 6. Klasse 

im Pfarrhaus in Rückersdorf
Sonntag, 27.09.2015 – 17. Sonntag nach Trinitatis
09:00 Uhr 	Gottesdienst zum Erntedankfest in Rückers-

dorf
Freitag, 02.10.2015
19:30 Uhr 	 Pfarrhaus Ronneburg, Vortrag von Pfr. i. R. 

Gernot Friedrich, Gera: Camino. Mit dem 
Fahrrad nach dem spanischen Santiago

Sonntag, 04.10.2015 – 18. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr 	Gottesdienst zum Erntedankfest in Hasel-

bach 
„Fürchte dich nicht, ich bin mit dir; weiche nicht, denn ich 
bin dein Gott. Ich stärke dich, ich helfe dir auch, ich halte 
dich durch die rechte Hand meiner Gerechtigkeit.“

Jesaja 41, 10

Diese Zuversicht gilt besonders zum Schulbeginn den 
Kindern und Eltern, aber auch den Lehrern und Erzie-
hern. Bleibt/Bleiben Sie behütet. Ihnen allen einen ge-
segneten September wünscht 
Ihr Gemeindekirchenrat Rückersdorf/Haselbach

Gemeinde Seelingstädt

Kinder- und Dorffest in Friedmannsdorf
29./30. August 2015

In Friedmannsdorf ist es wieder soweit, die Leute kom-
men von weit und breit. Wer gute Stimmung verbreiten 
kann, der nimmt seinen Nachbarn an die Hand und 
kommt am 29. und 30. August 2015 zum Kinder- und 
Dorffest am Saal Friedmannsdorf.
Am Samstag, ab 15:00 Uhr, findet wieder das Famili-
ensportfest am Kinderspielplatz Friedmannsdorf statt. Ab 
19:00 Uhr beginnt das Abendprogramm und mit Einbruch 
der Dunkelheit findet der Fackelumzug für Groß und 
Klein mit musikalischer Begleitung statt. Anschließend 
kann das Tanzbein zur Musik der Diskothek „N-Projekt“ 
geschwungen werden.
Am Sonntag ist ab 10:00 Uhr Frühschoppen und um 
14:00 Uhr beginnt das bunte Treiben vor und im Saal 
mit musikalischer Unterhaltung der „Schalmeienkapel-
le Stöcken“ und der „Feuerwehrkapelle Trünzig“ so-
wie Auftritten des Kindergarten Seelingstädt und einer 
Tanzgruppe, Kaffee und hausgebackenen Kuchen sowie 
anderen Attraktionen, wie z. B. Angelbude, Bastelstraße 
und vieles mehr.
Für das leibliche Wohl wird bestens gesorgt!
Es lädt ein der Feuerwehrverein Friedmannsdorf e. V.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite 17

Der Männerchor Seelingstädt 
informiert 

Herzlichst laden wir Sie zu einem Konzert 
der Männerchöre Seelingstädt e. V. und 

Lohma-Nöbdenitz e. V. ein. Das nunmehr zweite ge-
meinsame Konzert der beiden Chöre findet am 20. Sep-
tember 2015, um 15:00 Uhr, im „Schützenhaus Ronne-
burg“ statt.
Sowohl einzeln als auch zusammen werden wir verschie-
dene Lieder zu Gehör bringen. Altes und neues Liedgut 
werden beide Chöre vorstellen.
Für Speisen und Getränke ist gesorgt. Der Eintritt ist 
frei.
Unser nächster Auftritte ist am: 
27. September 2015, um 14:00 Uhr, im Landgasthof 
„Weißes Roß“ Langenbernsdorf zum Herbstsingen.
Für unsere zweite Tagesausfahrt vom 8. bis 9. Septem-
ber 2015 nach Bautzen und ins Zittauer Gebirge gibt es 
noch freie Plätze.
Die Chorproben sind montags, um 19:30 Uhr, im FF Ver-
einshaus Chursdorf.
Interessenten zu allen Veranstaltungen und zu den Chor-
proben sind herzlich willkommen.
Weitere Informationen oder Anmeldungen bitte unter 
036608 2633 oder 03761 83691
Der Vorstand

16. Traktorparade und Tag des offenen 
Denkmals in Seelingstädt
13. September 2015 | 14:00 Uhr

Liebe Freunde der Technik,
am Sonntag, dem 13. September 2015, zum Tag des 
offenen Denkmals, veranstaltet der Förderverein See-
lingstädt e. V. die 16. Traktorparade. Die Parade für alte 
und neue Traktoren sowie Motorrad-Oldtimer beginnt um 
14:00 Uhr. Aufstellung wie im letzten Jahr, ab 13:00 Uhr, 
von Chursdorf Linde in Richtung Glasberg Oberalberts-
dorf. 
Für die musikalische Unterhaltung sorgt an diesem Nach-
mittag auf dem Halbauernhof die Gruppe „Querbeat“. Im 
Torhaus können Sie sich eine kleine Ausstellung zum 
Thema, „Jägerlatein – zum Anfassen und Mitmachen“, 
gestaltet von Thomas und Marion Halbauer, ansehen.
Wir laden alle Seelingstädter und Begeisterte aus un-
seren Nachbargemeinden zur Teilnahme mit Gefährt ein. 
Ein Besuch auf dem Halbauernhof lohnt sich und ist eine 
gute Gelegenheit, Bekannte und Freunde zu treffen.
Anmeldungen für die Traktorenparade bei

Herrn Pierre Wolf
Telefon:	 0172 37022333
E-Mail:	 pierrewolf@googlemail.com

Teilnehmerbestätigung

Name:	 .....................................................................

Vorname:	 .....................................................................

Straße, Nr.:	 .....................................................................

Wohnort:	 .....................................................................

Telefon:	 .....................................................................

Angaben zum Fahrzeug:

.........................................................................................
(Traktorfabrikant, Baujahr, Leistung, Besonderheiten)

Förderverein Seelingstädt e. V.

Einladung der FF Seelingstädt
25. September 2015 | 19:00 Uhr

Der nächste Dienst zum Thema „OTS Swecon Zwirtz-
schen“ findet am Freitag, dem 25. September 2015, um 
19:00 Uhr, statt. Treffpunkt ist das Gerätehaus Churs-
dorf. Alle Kameraden sind dazu herzlich eingeladen.
Falk Wunschel, Ortsbrandmeister

Verkehrsteilnehmerschulung
15. September 2015 | 19:00 Uhr

Der Festverein Seelingstädt e. V. lädt am Dienstag, dem 
15. September 2015, um 19:00 Uhr, zur Verkehrsteil-
nehmerschulung mit Herrn Tolle von der Verkehrswacht 
Gera in den Jugendklub am Festplatz ein. 
Festverein Seelingstädt e. V.

Simson-Geschichte = Partytime
Der Essiraiders Germany e. V. feiern 12 Jahre 

Club-Geschichte
An unsere Mitglieder (nichtöffentlich):

Am Freitag, dem 25. September 2015, 
findet unsere „Ordentliche Mitglieder-
versammlung“ auf dem Festplatz in 
Seelingstädt im Bierzelt statt. Beginn 
ist 19:00 Uhr.

Vorläufige Tagesordnung:
-	Bericht des Vorstandes
-	Bericht des Kassenwartes
-	Festsetzung der Jahresbeiträge
-	Sonstiges
Wir bitten um vollständige Anwesenheit.
gez. der Vorstand

An unsere Freunde, Bekannten und Unterstützer so-
wie unsere Gäste:
Am Samstag, dem 26. September 2015, feiern wir ab 
20:00 Uhr im beheizten Bierzelt gemeinsam mit unseren 
Gästen und Freunden, die wir hiermit herzlichst einla-
den, unsere private Herbstparty mit Show-Einlagen und 
Live-Band.
Come in peace or stay at home!
Essiraiders Germany e. V.
www.essiraiders.de



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite 18

Bankverbindung:  Geraer Bank eG  IBAN     DE02 8306 4568 0000 1298 28      BIC     GENODEF1GEV  
                              Deutsche Kreditbank                IBAN     DE86 1203 0000 0001 0189 28      BIC     BYLADEM1001 
                              Sparkasse Gera-Greiz               IBAN     DE04 8305 0000 0014 1586 20      BIC     HELADEF1GER  (Mietkonto) 
 

 
 

 
Landkreis Greiz / Thüringen 

 
 

Gemeinde Seelingstädt 
Ronneburger Straße 68a, 07580 Seelingstädt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bürgermeisterin:  Regina Hilbert 
Sprechzeit  dienstags 15.00 – 18.00 Uhr 
Tel.  036608 / 96326 
Geschäftsstelle Seelingstädt, Ronneburger Straße 
68a in 07580 Seelingstädt 
Mitgliedsgemeinde der  
Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster 
Poststraße 8 
07570 Wünschendorf/Elster 
Tel. 036608 / 96310 oder 036603 / 88245 
Fax 036608 / 96325 oder 036603 / 88246 
Mail info@wuenschendorf.de 
Internet www.vg-wuenschendorf-elster.de 

Auskunft erteilt:       Fax:         Datum:  
Frau Trautloff  036608/96317 036608/96325 trautloff@wuenschendorf.de   20. August 2015 
 
 

An alle Telekommunikationsunternehmen

Breitbandausbau in der Gemeinde Seelingstädt, Ortsteil Seelingstädt (Braunichswalder Weg), 
hier: Markterkundungsverfahren (MEV) zu etwaigem Eigenausbau/Regelausbau

Sehr geehrte Damen und Herren, 
die Gemeinde Seelingstädt aus dem Landkreis Greiz beabsich-
tigt, im Ortsteil Seelingstädt die Verbesserung der Ausbausi-
tuation im Bereich breitbandiger Internetzugänge im Bereich 
der Braunichswalder Weg (KVz 2A7) voranzubringen. Daher 
erlaube ich bei Ihnen anzufragen, ob Sie innerhalb der nächs-
ten drei Jahre beabsichtigen, im Rahmen des Regelausbaus 
Ihres Telekommunikationsnetzes das Gebiet der vorgenannten 
Orte/Ortsteile vollständig oder ortsteilweise breitbandig mit 50 
Mbit/s flächendeckend zu erschließen.
Bitte lassen Sie mir eine verbindliche Information innerhalb der 
nächsten acht Wochen auch dann zukommen, wenn Sie inner-
halb der nächsten drei Jahre einen solchen Regelausbau nicht 
durchführen werden.
Mindest-Nachweispflichten im Markterkundungsverfahren:
Falls bereits konkrete Modernisierungs- und Ausbaupläne für 
das beschriebene Gebiet bestehen, sind folgende Nachweise 
vorzulegen:
-	Darstellung und Beschreibung der technischen Lösung sei-

tens des Anbieters (grobes technisches Konzept) sowie Dar-
stellung der voraussichtlichen technischen Verfügbarkeit nach 
Umsetzung.

-	Quartalsweise gegliederter Zeitplan inklusive der Darstellung 
von Meilensteinen der Maßnahme. Für den Nachweis der 
konkreten Ausbauabsicht ist eine verpflichtende, rechtsver-
bindliche Erklärung dieses Inhalts vom Entscheidungsbevoll-
mächtigten vorzulegen (z. B. Geschäftsführerbeschluss).

-	In einem entsprechend abzuschließenden Vertrag würden 	
u. a. verschiedene Meilensteine vorgesehen, die innerhalb des 
zu regelnden Zeitraums erreicht werden müssen (z. B. Aus-
bau bestimmter Teilgebiete innerhalb bestimmter Fristen).

-	Siehe dazu „Fußnote 13 Rahmenregelung der Bundesrepu-
blik Deutschland zur Unterstützung des Ausbau einer flächen-
deckenden Next Generation Access (NGA)-Breitbandversor-
gung vom 15. Juni 2015“.
Fußnote 13 Rahmenregelung BRD (NGA)-Breitbandversor-
gung vom 15. Juni 2015:
Ein Betreiber muss in diesem Zusammenhang nachweisen, 
dass er innerhalb des Dreijahreszeitraums einen wesentlichen 
Teil des betreffenden Gebiets erschließen und einem wesent-
lichen Teil der Bevölkerung den Anschluss an das NGA-Netz 
ermöglichen wird. Die ausbauwillige öffentliche Hand kann von 
jedem Betreiber, der Interesse am Bau einer eigenen Infra-
struktur im Zielgebiet bekundet, verlangen, ihr innerhalb von 

zwei Monaten einen glaubhaften Geschäftsplan, weitere Un-
terlagen wie Bankdarlehensverträge und einen ausführlichen 
Zeitplan für den Netzausbau vorzulegen. Zusätzlich müssen 
die Investitionen innerhalb von zwölf Monaten anlaufen und 
die meisten für die Projektumsetzung erforderlichen Wege-
rechte erteilt worden sein. weitere Projektmeilensteine können 
jeweils für Zeiträume von sechs Monaten vereinbart werden.

Als wesentlicher Teil im Sinne der Fußnote ist eine Erschlie-
ßung von mindestens 4/5 des Projektgebietes zu verstehen.
-	Unternehmensbeschreibung mit Referenzschreiben.
-	Meldebescheinigung sowie Bescheinigung der BNetzA über 

Einräumung von Wegerechten gemäß § 6 TKG.
-	Sicherheitskonzept gemäß § 109 Abs. 4 TKG.
-	Angaben zu Mindestbandbreiten am letzten Verteilpunkt der 

errichteten Infrastruktur (bspw. KVz bei FTTC) und beim end-
kundenseitigen Netzabschlussgerät (Modem/Router).

-	Georeferenzierte kartographische Darstellung (in GIS- oder 
CAD-Formaten) der bereits vorhandenen und verfügbaren 
Netze.

-	Georeferenzierte kartographische Darstellung der Ausbaupla-
nungen der nächsten drei Jahre (inklusive Mobilfunk), wobei 
die Drei-Jahres-Frist je nach Richtlinie anders auszurichten 
ist (nach NGA-Rahmenregelung Nachweis für kommende drei 
Jahre erforderlich / nach AGVO II (Gruppenfreistellungsver-
ordnung) Nachweis für kommende vier Jahre erforderlich).

-	Auskunft über den zu erwartenden Erschließungsgrad nach 
der Maßnahme (z. B. Zahl der NGA-versorgten Gebäudean-
schlüsse in den jeweiligen Bandbreitenkategorien).

-	Mitteilung darüber, ob der Ausbau des Netzes durch die 
Nutzung bestehender alternativer Infrastrukturen oder die 
Inanspruchnahme vorabregulierter Vorleistungen oder eines 
bezuschussten Darlehens erfolgen wird (siehe § 4 abs. 2 
NGA-Rahmenrichtlinie).

-	Nachweis über eine Finanzierungszusage oder ggf. eine 
rechtsverbindliche Eigenerklärung.

Optionale Nachweise:
-	Unternehmensplan nebst einem detaillierten Zeitplan für den 

Netzausbau sowie Belege für eine adäquate Finanzierung 
und sonstige Nachweise, die belegen, dass die geplanten 
Investitionen glaubhaft und plausibel sind.

Mit freundlichen Grüßen
gez. Regina Hilbert, Bürgermeisterin

Bankverbindung:  Geraer Bank eG  IBAN     DE02 8306 4568 0000 1298 28      BIC     GENODEF1GEV  
                              Deutsche Kreditbank                IBAN     DE86 1203 0000 0001 0189 28      BIC     BYLADEM1001 
                              Sparkasse Gera-Greiz               IBAN     DE04 8305 0000 0014 1586 20      BIC     HELADEF1GER  (Mietkonto) 
 

 
 

 
Landkreis Greiz / Thüringen 

 
 

Gemeinde Seelingstädt 
Ronneburger Straße 68a, 07580 Seelingstädt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bürgermeisterin:  Regina Hilbert 
Sprechzeit  dienstags 15.00 – 18.00 Uhr 
Tel.  036608 / 96326 
Geschäftsstelle Seelingstädt, Ronneburger Straße 
68a in 07580 Seelingstädt 
Mitgliedsgemeinde der  
Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster 
Poststraße 8 
07570 Wünschendorf/Elster 
Tel. 036608 / 96310 oder 036603 / 88245 
Fax 036608 / 96325 oder 036603 / 88246 
Mail info@wuenschendorf.de 
Internet www.vg-wuenschendorf-elster.de 

Auskunft erteilt:       Fax:         Datum:  
Frau Trautloff  036608/96317 036608/96325 trautloff@wuenschendorf.de   20. August 2015 
 
 



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite 19

Herzlichen Dank
Die Kinder der Kindertagesstätte „Gänseblümchen“ sa-
gen Dankeschön an Herrn Häusner von Häusner Bau für 
die Übergabe eines Riesenlesebuches und eines Memo-
rys zum Thema Handwerk. 

Kindertagesstätte „Gänseblümchen“

Abschied in den Ruhestand 
43 Jahre Kindergarten sind nun vorbei,	

erlebt hast du hier allerlei! 
Daggi hier und Daggi dort, 	

nun gehst du aber leider fort. 
Du wirst uns sehr fehlen, 	

doch wir wollen dich nicht länger quälen. 
Die Rente kannst du nun genießen, 

doch wir werden bestimmt auch manchmal eine Träne 
vergießen. 

Liebe Dagmar, 
deinem Ruhestand blicken wir mit einem weinenden und 
einem lachenden Auge entgegen: Wir werden dich ver-
missen, aber wir freuen uns auch sehr für dich. Herz-
lichen Glückwunsch und alles Gute wünschen dir von 
Herzen 
Katrin Rudolph, Ines Hüttig, Yvonne Kukla, Kristin Pesl, 
Ricarda Schmidt, Nadine Kolbe, Claudia Kreisel, Ursel 
Heselbarth, Karla Voigt und Stephi Kaul-Kölbl

►



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite 20

Gemeinde Teichwitz

Gemeinde Wünschendorf/Elster

Gemeindenachmittag
Mi.	 16.09.	|	14:30 Uhr	|	Pfarrhaus Blankenhain
Seniorenkreis
Do.	03.09.	|	14:00 Uhr	|	Gemeindesaal Seelingstädt
Gemeinsame Sitzung der Kirchenvorstände Blan-
kenhain, Rußdorf und Seelingstädt:
Mi.	 16.09.	|	19:00 Uhr	|	Gemeindesaal Seelingstädt
YouGo! Jugendgottesdienst Lutherkirche Zwickau
So.	13.09.	|	19:00 Uhr

Weitere Informationen unter www.jupfa-zwickau.de

Monatsspruch für September
Wenn ihr nicht umkehrt und werdet wie die Kinder, so 
werdet ihr nicht ins Himmelreich kommen.	Matthäus 18,3

Es grüßen Sie die Kirchenvorstände und  
Pfarrer Thomas von Ochsenstein

Kontaktdaten Bürgermeister
Telefon/Fax Gemeinde Teichwitz:	 036603 71210
Bürgermeister Herr Voigt (Mobil):	 0170 2075804
E-Mail: 	 bm@teichwitz.de

Ausschreibung
Die Gemeinde Wünschendorf/Elster beabsichtigt, das 
Grundstück Mosen Nr. 9, 07570 Wünschendorf/Ester, 
eingetragen im Grundbuch von Mosen, Flur 1, Flurstück 
408, zu verkaufen.
Das nachfolgende Angebot der Gemeinde Wünschen-
dorf/Elster erfolgt freibleibend. Alle nachfolgenden Anga-
ben zum Grundstück werden nach bestem Wissen, aber 
ohne Gewähr auf Vollständigkeit abgegeben.
Das Flurstück hat eine Fläche von ca. 1.511 m² und 
ist mit einem zweistöckigen, freistehenden Mehrfamili-
enhaus mit angebauter Scheune sowie einem zweistö-
ckigem Nebengebäude in offener Bauweise bebaut. Die 
gesamte Hofanlage ist infolge ihrer Nähe zum Kirchen-
gebäude in die Liste der denkmalgeschützten Objekte 
aufgenommen, sodass alle Veränderungen an den Ge-
bäuden mit der Denkmalschutzbehörde des Landrats-
amtes Greiz bereits in der Planungsphase abzustimmen 
sind. In unmittelbarer Nähe der Grundstücksgrenze be-
findet sich die Kirche.
Die jeweiligen Eigentümer des benachbarten Grund-
stücks 503 sind berechtigt, auf Grundlage einer Dienst-
barkeit das Flurstück 408 zur Sicherung einer Stützmau-
er in einem Streifen von 4 m entlang der gemeinsamen 
Grenze zu nutzen.
Im Wohnhaus befinden sich vier Wohnungen, zwei davon 
sind leerstehend. Für die anderen beiden Wohnungen be-
stehen Mietverhältnisse, die noch im Jahr 2015 enden. 

Herr Häusner sagte den Kinder, dass ein Handwerker 
immer gebraucht wird und erklärte uns anhand des 
Riesenlesebuches einige Handwerksberufe. Die Kinder 
hörten aufmerksam zu und bemerkten schnell, dass es 
ohne das Handwerk nicht geht. 
Das Handwerkerbuch werden wir für ein nächstes Pro-
jekt nutzen, um den Kindern das Handwerk noch nä-
her zu bringen. Auf diesem Weg sagen wir noch einmal 
Danke für das tolle Buch, das Memory sowie die lecke-
ren Gummihäuser. 
Die Kinder und Erzieherinnen 
der Kita „Gänseblümchen“

Kirchennachrichten
Wir laden ein zu unseren Gottesdiensten

Sonntag, 06.09.2015 – 14. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr	 Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl
	 - Christuskirche Chursdorf
Sonntag, 13.09.2015 – 15. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr	 Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl
	 - St.-Johannis-Kirche Seelingstädt
Sonntag, 20.09.2015 – 16. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr	 Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl	

und Kindergottesdienst
	 - Kirche Blankenhain
Sonntag, 27.09.2015 – 17. Sonntag nach Trinitatis
08:30 Uhr	 Erntedankfestgottesdienst	

mit Heiligem Abendmahl
	 - St.-Johannis-Kirche Seelingstädt

Wir laden ein zu Mitarbeit und Gemeinschaft
Frauenfrühstück
Di.	 08.09.	|	08:30 Uhr	|	Gemeindesaal Seelingstädt
Di.	 22.09.	|	08:30 Uhr	|	Gemeindesaal Seelingstädt
Treff junger Mütter
Do.	03.09.	|	20:00 Uhr	|	Pfarrhaus Blankenhain
(Rückfragen an Frau Enke, Telefon: 036608 20432)
Christenlehre (außer in den Ferien)
Mittwoch – Gemeindesaal Seelingstädt (ab 02.09.2015)

16:00 Uhr (Klasse 1 – 3) | 17:00 Uhr (Klasse 4 – 6)
Donnerstag – Pfarrhaus Blankenhain (ab 03.09.2015)

14:30 Uhr (Klasse 1 + 2) | 15:30 Uhr (Klasse 3 – 5)
16:30 Uhr (Klasse 6)

Junge Gemeinde
Fr.	 20:00 Uhr	|	Pfarrhaus Blankenhain
Vorkonfirmanden/Konfirmanden
(vierzehntägig, ab Schulbeginn)
Do.	17:00 Uhr	 |	Gemeindesaal Seelingstädt
Kinderchor (außer in den Ferien)
Di.	 17:00 Uhr	 |	Pfarrhaus Blankenhain
Kirchenchor
Di.	 18:30 Uhr	|	Gemeindesaal Seelingstädt
Posaunenchor
Mo.	17:15 Uhr	 |	Gemeindesaal Seelingstädt



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite 21

Erneuter Angriff  
auf Märchenwaldkassen

Die Empörung der Märchenwaldbesucher ist groß. Wer 
macht denn so was, Spendenkassen plündern, wo sie 
doch für den Erhalt der Spiele gedacht sind.

„Was macht denn das Polizeiauto im Märchenwald?“ fra-
gen die Kinder ihre Eltern und können es nicht verstehen. 
Die Kassen werden jetzt täglich geleert und Sicherheits-
einrichtungen kommen nochmal auf den Prüfstand.
Wir bitten Besucher und Einheimische, denen Verdäch-
tiges auffällt, sich bei der Gemeinde Wünschendorf 
zu melden oder eine Nachricht zu hinterlassen. Hinzu 
kommt jetzt ein privater Sponsor, der für sachdienliche 
Hinweise, die zur Ergreifung der Täter führen, 500 Euro 
Belohnung in Aussicht stellt.
Die Zwerge aus dem Märchenwald

Der Mieter wird die beiden Wohnungen bis spätestens 
31. Dezember 2015 räumen. 
Das Angebot richten Sie bitte in einem verschlossenen 
Umschlag bis 7. September 2015, um 15:00 Uhr, mit 
der Kennzeichnung „Gebot Mosen Nr. 9 – bitte nicht öff-
nen“ an die

Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster
Poststraße 8, 07570 Wünschendorf/Elster

Gebote werden nur berücksichtigt, wenn sie ein auf eine 
feste Summe in Euro lautendes Preisangebot enthal-
ten. Mit dem oder den in Betracht gezogenen Bieter/n 
werden Verhandlungen über die Vertragsinhalte ge-
führt. Weist ein Bieter auf Verlangen die Finanzierung 
des Kaufpreises nicht nach, kann er mit seinem Gebot 
vom Ausschreibungsverfahren ausgeschlossen werden. 
Die Gemeinde Wünschendorf/Elster behält sich vor, den 
Bietern die Möglichkeit einzuräumen, ihr Angebot nach-
zubessern, insbesondere wenn von mehreren Bietern im 
Wesentlichen gleichwertige Angebote abgegeben wur-
den. Ein Anspruch auf die Durchführung eines solchen 
Verfahrens besteht nicht.
Die Entscheidung zur Vergabe des Objekts erfolgt auf 
der Grundlage der eingereichten Angebote. Die Ge-
meinde Wünschendorf/Elster ist nicht verpflichtet, sich 
für eines der eingereichten Gebote zu entscheiden. Auf-
wendungen der Bieter werden nicht erstattet.
Jens Auer, Bürgermeister

ThSV Wünschendorf | Abteilung Fußball
15. August 2015 | 1. Spieltag 
SG Lusaner SC : ThSV 2:0 (1:0) 

Der erste Spieltag ist nun gespielt und doch erkennt man 
eine ähnliche Tendenz wie zum Vorjahr. Die eine oder 
andere kritische Meinungsäußerung, das Fehlen von 
Stammspielern und auch wieder der gleiche Spielaus-
gang gegen Lusan (null Siege!) folgten.
Für Trainer Haupt und ML Oettel gab es gar nicht viel 
zu überlegen. Spielsystem und Aufstellung spielten	
keine Rolle. Das Team stellte sich nahezu allein auf. 
Hinzu kam auch noch die Verletzung von Neuzugang 
Pfeifer. Dieser hinterließ einen sehr guten Eindruck im 
Training, bis zur Flanke vom HSV Anhänger.
Nun zum Spiel! Lusan-Liebschwitz startete wie gewohnt 
mit ordentlichem Spielaufbau. Die Stürmer boten immer 
wieder Laufwege an und das Mittelfeld spielte dann auch 
noch die Bälle präzise in die Gasse. Somit gelang es 
den Gastgebern, einige klare Chancen herauszuspielen. 
Doch zum Glück der Stahl-Elf vergeigten sie dann auch 
diese fast kläglich. Wünschendorf sah nicht nur zu. Es 
versuchte, auch sich ins Spiel mit einzubringen. Gute 
Diagonalbälle von Pachali und Kümpel wurden serviert, 
doch Dix und Wunder konnten das Spielgerät nicht kon-
trolliert auf den Kasten jagen. Leider lenkte der Schiri das 
Spiel mit einem zweifelhaften Elfer in die falsche Bahn. 
Kümpel drückte mit seinem gestählten Oberkörper den 
Gegenspieler im 16er. Dieser fiel wie beim körperlosen 
Basketball um. Der Schiri pfiff! 1:0 für Lusan (40. Min). 
Trotz Rückstand kämpfte man weiter und bekam noch 
eine Möglichkeit vor der Pause. Einen lang gespielten 
Ball über die Abwehr von Wunder konnte Dix leider nicht 
mit seinem Heber vollenden. Halbzeit.
Zur zweiten Halbzeit startete Wünschendorf besser ins 
Spiel. Schwungvolle Angriffe über die Flügel wurden leider 
nicht bis zum Schluss durchgespielt. Man versuchte dage-
genzuhalten und erarbeitet sich eine sehr gute Ausgleichs-
chance. Kümpel flankte präzise über die Abwehr. Doch 
anstatt direkt abzudrücken, nahm Dix das Leder an und 
blieb am Verteidiger hängen. Das war das Zeichen für die 
Hausherren. Lusan nahm wieder die Zügel in die Hand 
und kontrollierte fortan das Spiel. In der 71. Spielminute 
kam es im Wünschendorfer Strafraum zu tollkühnen 
Abwehrversuchen mit Senf und Zimmer. Jeder durfte sich 
einmal anschießen. Der Ball kam zum Lusaner und er 
bedankte sich mit dem 2:0. Das Spiel war nun entschie-
den. Eine Möglichkeit bekam aber noch Trainer Haupt. 
Nach einer guten Kombination zwischen Krauthahn und 
Pachali, konnte dieser aus Nahdistanz den Keeper nicht 
überwinden. Somit blieb es beim 2:0 für Lusan.
Schade Männer! Am Ende kann man von einem verdie-
nten Sieg für Lusan sprechen. Dennoch war mehr drin! 
Die Tore waren nicht herausgespielt, sondern unglück-
lich und durch einen individuellen Fehler entstanden. Er-
freulich waren das Debüt von Marcel Krauthahn und die 
Erkenntnis von Alexander Schäfer, dass er als Abwehr-
spieler nicht nur Knöchel massieren kann.
Nächste Woche gegen Greiz II sollen die ersten Saison-
punkte eingefahren werden. Sport frei	 M. Dix



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite 22

Vocal Swing mit „Java Five“ 
im Kloster Mildenfurth

11. September 2015 | 19:00 Uhr
In der Reihe „Hör mal im Denkmal“ gastiert nach dem 
großen Erfolg im Jahr 2008 das Vocalensemble „Java 
Five“ zum zweiten Mal im Kloster Mildenfurth, diesmal 
bereits am 11. September 2015, um 19:00 Uhr.
Aus ihrer Begeisterung für den Vocal Swing der 1930er 
und 1940er Jahre gründete sich das fünfköpfige Vocal-
ensemble „Java Five“. Seither überzeugen sie durch 
ihre virtuosen Darbietungen von züngelnden Vocalisen, 
feinem Saitenspiel und amüsanten Moderationen. Mar-
kenzeichen dieses Ensembles ist die Übertragung  von 
Stücken mit Bandbegleitung, deren Übersetzung von 
kleiner Jazzband bis zur Bigband reicht, auf das quirlige 
Gesangsquartett, welches nur durch eine Gitarre beglei-
tet wird.
Um die ursprüngliche Stilistik und den bekannten Klang 
der Original-Musikstücke beizubehalten, wird neben dem 
vierstimmigen Satzgesang oft mit stimmlicher Imitation 
von Instrumenten wie Trompete, Posaune, Kontrabass	
u. a. gearbeitet. Das Quintett zelebriert den zeitlosen Es-
prit der Swingmusik, lebt ihn aus und wird so zum puren 
Vergnügen, nicht nur für Swing- und Jazzfans.
Das Konzert wird gefördert und veranstaltet von der 
Sparkassen-Kulturstiftung Hessen-Thüringen, der Spar-
kasse Gera-Greiz, dem Arbeitskreis Kunst und Kultur 
Kloster Mildenfurth und der Gemeinde Wünschendorf/
Elster. Kartenbestellungen können unter Tel. 036603 
88276 vorgenommen werden.
Joachim Bauer

Volkssolidarität  
Ortsgruppe Wünschendorf/Elster

Tagesfahrt – Lichtenstein und Sternmühle mit 
Marhold-Reisen

Liebe Mitglieder der VS, liebe Bürger von Wünschen-
dorf,
wir führen am Mittwoch, dem 30. September 2015, eine 
Busfahrt durch. Das Reiseprogramm sieht folgender-
maßen aus:
08:00 Uhr	 Abfahrt ab Wünschendorf, Bahnhof
09:00 Uhr	 Führung Miniaturwelt Lichtenstein
11:00 Uhr	 Weiterfahrt zur Sternmühle, Chemnitz
12:00 Uhr	 Mittagessen in der Gaststätte Sternmühle, 

Musik zum Tanzen
15:30 Uhr	 Kaffeetrinken
16:30 Uhr	 Heimreise
Es können auch Nichtmitglieder teilnehmen. Der Preis 
pro Person beträgt 49,00 €, darin enthalten sind Eintritt 
Miniaturwelt, Mittagessen, Kaffeetrinken und Musik.
Meldung bitte an Anita Urban und Bärbel Weber.
Der Vorstand der VS Ortsgruppe Wünschendorf

5. Öffentlicher Sportlerball  
des ThSV Wünschendorf

26. September 2015 | 19:30 Uhr
Wir laden herzlich ein zum 5. Öffentlichen Sportlerball 
am 26. September 2015 im Hotel „Zur Elsterperle“. Der 
Einlass beginnt ab 18:30 Uhr und um 19:30 Uhr startet 
der Ball bei Tanzmusik und Diskothek mit dem Music 
Express.

Kartenverkauf: in den Abteilungen des ThSV Wünschen-
dorf und am 26. September 2015 an der Abendkasse 
(Eintritt 8,- €).
Der Sportlerball ist eine öffentliche Veranstaltung!
Wir bedanken uns bei allen Sponsoren: 
Dolomitwerk Wünschendorf | Sparkasse Gera-Greiz | Briefo-
druck Fülle KG | Macrobius Apotheke | Apotheke am Pusch-
kinplatz Sascha Jung | Otto Crienitz KG Obermühle | Büroteam 
Gera Wildt GmbH | Der Grünmacher | Tim Feiler Raumausstat-
tung | Büroteam Gera Wildt GmbH | Bauüberwachung Briegert | 	
Fliesen E. Zippel | Dr. I. Slobodda | Zimmerei Henry Reichardt | 	
Logopädie K. Schneegaß | Blumen Lippold | Schreib- und 
Spielwaren Kunterbunt



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite 23

Er wurde zum „Baum des Jahrtausends“ gewählt. Ver-
ständlich, denn er ist ein sehr widerstandsfähiger, schäd-
lingsresistenter Baum. Der Ginkgobaum am Tempel in 
Hiroshima hat sogar den Atombombenabwurf 1945 
überlebt.
Selbst Arzneimittel gegen Durchblutungsstörungen wer-
den aus dem Blätterextrakt hergestellt. Allerdings ist der 
Tee aus den Blättern völlig wirkungslos, denn nur den 
Extrakten sagt man die Wirkung nach. Es gibt noch viel 
über diesen faszinierenden Baum zu berichten. Ganze 
Bücher, wissenschaftliche Abhandlungen und selbst Ge-
dichte wurden über ihn geschrieben und verfasst.
Freuen wir uns über unsere Bäume. Gehen Sie doch ein-
fach mal auf Erkundungstour! Übrigens kann man einen 
kleinen Ginkgobaum auch über Jahre im Kübel halten, 
denn er wächst in den ersten Jahren sehr langsam.
So ein kleiner Ginkgobaum wäre auch eine schöne Ge-
schenkidee für einen besonderen Anlass. „Herzen, zwei-
fach und verschmolzen“ – so heißt es am Ende eines 
Gedichtes von Otto Crusius über die Blätter des Ginkgo-
baumes. Schöner kann man es nicht ausdrücken.

Hinweis
Wie jeden Monat wird der Artikel zusätzlich zum Amts-
blatt auch im Schaukasten der Gemeinde Wünschen-
dorf/Elster mit farbigen Bildern veröffentlicht.
Karin Wittig | Kerstin Gnebner
Heimatverein Wünschendorf/Elster

Nachrichten vom „Bussi Bär“
Am 17. August 2005 sind wir in unsere neue KITA hier 
in Meilitz gezogen. Unsere Festwoche zum zehnjäh-

rigen Jubiläum mit al-
len Kindern, Eltern und 
vielen Gästen haben wir 
schon im Juni began-
gen. Aber am 17. August 
2015 bekamen wir von 
der Bäckerei Ratzer hier 
in Meilitz diese große Ge-
burtstagstorte überreicht 
und haben uns riesig 
darüber gefreut.
Obwohl noch viele Kinder 
im Urlaub sind, werden 
wir uns diese Torte heute 
gemeinsam gut schmeck-
en lassen. Unser aller 

Dankeschön an die Bäckerei Ratzer für die gelungene 
Überraschung.

Kindertagesstätte „Bussi Bär“

Alle Kinder und Mitarbeiter der Kita „Bussi Bär“
Meilitz am 17. August 2015

Der Heimatverein Wünschendorf/Elster stellt 
im August vor: 

Der „Ginkgobaum“
Heute wollen wir uns mit dem Ginkgobaum (Ginkgo 
biloba) befassen. In unserem Dorf wurden in den letzten 
Jahren etliche Bäume gepflanzt, sowohl im öffentlichen 
Grün als auch in Privatgärten. Worin besteht seine be-
sondere Faszination? Hier einige Antworten:
Er ist der älteste Baum, der einst auf der ganzen Welt zu 
Hause war. Schauen Sie sich einmal ein Blatt genauer 
an. Die Adern gehen nicht wie bei anderen Laubbäu-
men von einer Blattachse aus, sondern verlaufen paral-
lel – ein Übergang vom Laub zum Nadelbaum lässt sich 
vermuten.
Der Ginkgobaum blüht erst nach 30 – 40 Jahren. So 
lange muss nach der Pflanzung gewartet werden, um 
endgültig zu bestimmen, ob der Baum männlich oder 
weiblich ist, denn er ist zweihäusig.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.08.2015  |  Seite 24

Kirchennachrichten
Gottesdienste 

Mittwoch, 02.09.2015
19:00 Uhr	 St. Elisabeth | Gottesdienst
Samstag, 05.09.2015 
17:00 Uhr	 Kirche Hilbersdorf | Gottesdienst,
18:00 Uhr	 Erlöserkirche Niebra | Gottesdienst
Sonntag, 06.09.2015 – 14. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst mit hl. 

Abendmahl
17:00 Uhr	 St. Marien | Gottesdienst mit Kindergottes-

dienst und hl. Abendmahl
Dienstag, 08.09.2015 – Fest Mariae Geburt
19:00 Uhr	 Kloster Mildenfurth | ökum. Gottesdienst + 

Chor
Mittwoch, 09.09.2015
19:00 Uhr	 St. Nicolai | Gottesdienst
Freitag, 11.09.2015
19:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
Samstag, 12.09.2015
18:00 Uhr	 St. Peter + Paul Wolf.df. | Gottesdienst
Sonntag, 13.09.2015 – 15. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst mit hl. 

Abendmahl
14:00 Uhr	 Großfalka – Sandsteinbruch | Gottesdienst 

mit Posaunen
17:00 Uhr	 St. Marien | Gottesdienst mit hl. Abendmahl
Mittwoch, 16.09.2015
19:00 Uhr	 St. Elisabeth | Gottesdienst
Freitag, 18.09.2015
19:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
Samstag, 19.09.2015
17:00 Uhr	 Kirche Hilbersdorf | Gottesdienst mit hl. 

Abendmahl
18:00 Uhr	 Erlöserkirche Niebra | Gottesdienst
Sonntag, 20.09.2015 – 16 Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst mit hl. 

Abendmahl
13:30 Uhr	 Kirche Untitz | Gottesdienst
17:00 Uhr	 St. Marien | Gottesdienst mit hl. Abendmahl
Mittwoch, 23.09.2015
19:00 Uhr	 St. Elisabeth | Gottesdienst
Freitag, 25.09.2015
19:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
Samstag, 26.09.2015
16:30 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst Eiserne 

Konfirmation und hl. Abendmahl
18:00 Uhr	 St. Peter + Paul | Gottesdienst 
Sonntag, 27.09.2015 – 8. Sonntag nach Trintiatis
10:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
15:30 Uhr	 St. Nicolai | Gottesdienst (+ Kirchkaffee)
17:00 Uhr	 St. Marien | Gottesdienst mit hl. Abendmahl
Es grüßt Sie Pfarrer Schulze


